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Primul tur al alegerilor pentru postul 

de rector al Universităţii „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, desfăşurat luni, 22 

aprilie, nu a fost unul decisiv, astfel 

că astăzi va avea loc turul II, care va 

hotărî cine va conduce instituţia în 

următorii cinci ani. . Anca Spânu 

PROGRAMUL 

FESTIVALULUI 

SCRUMBIEI
WEEKEND. Mandinga, 

Mahala Rai Banda şi chef Cătălin 

Scărlătescu vor fi  vedetele 

Festivalului Scrumbiei, ediţia 

a XX-a, care se va desfăşura 

în perioada 26-28 aprilie, 

pe Faleza Dunării. > pag. 05

Consiliul Local Galați știe, se pare, să calcu-
leze taxe și cu minus, nu numai cu plus. Aleșii 
locali gălățeni vor avea pe masă, la ședința 
de astăzi, un proiect de hotărâre pentru re-
ducerea tarifului pentru autorizația de taxi. 
Reducerea propusă este una consistentă, de 
la 813 la 450 lei/an.

Cu alte cuvinte, Consiliul Local Galați 
recunoaște, în sfârșit, că le percepe 
taximetriștilor gălățeni cele mai mari tarife 

din țară. Dacă ar fi  citit „Viața liberă“, ar fi  
afl at acest lucru cu câțiva ani mai devreme.

Dintr-o analiză comparativă care însoțește 
proiectul de hotărâre, care a fost realizată în 
13 orașe comparabile, reiese că Galațiul are 
cea mai mare cheltuială anuală cu taxele pen-
tru taximetrie, în valoare de 1.008 lei. Aceas-
ta este compusă din viza pentru autorizația 
taxi, de 813 lei, și viza pentru autorizația 
de transport în regim de taxi, de 195 de lei 

anual. Totalul este record la nivel național, 
dacă ne raportăm la orașe precum Craiova 
(24 lei/an), Pitești (30 lei/an), Brașov (80 lei/an) 
sau Constanța (120 lei/an). . Cristinel Luca 

> pag. 07 

Tariful pentru autorizaţiile
de taxi se reduce la jumătate

valuta BNR

€4,97 
$4,65
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.04.2024

Universitatea 
„Dunărea de Jos“ 
îşi alege rectorul
„ J„ J

ASTĂZI, TURUL II AL ALEGERILOR > EVENIMENT/03
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Întreruperi de curent 
în Galaţi, în cursul 
zilei de astăzi
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Primul tur al alegerilor pe

de rector al Universităţii „

Jos“ din Galaţi, desfăşur

aprilie, nu a fost unul dec

că astăzi va avea loc turu

hotărî cine va conduce in
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05eveniment
Captură de „prafuri“ 
care provoacă psihoză 
și atac de cord

16observator
Premii naţionale 
pentru elevii Liceului 
de Arte „D. Cuclin“ 
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editorial
viaţa liberă
Până vine cardul, moare pacientul

ANCA SPÂNU   
anca@viata-libera.ro

C
ardul de asigurat în 
sistemul de asigurări 
de sănătate românesc 

este încă un fel de fata Morgana, 
ni se promite emiterea lui, dar 
toată procedura durează uneori 
atât de mult, că moare pacientul. 
Aşa greoi este procesul, încât s-a 
emis Ordinul nr. 335/2024 al Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănătate, 
aplicabil din 26 martie, care 
stabilește că adeverinţa eliberată 
în loc de card este valabilă până la 
data emiterii cardului, nu doar 60 
de zile, cum era până acum.

Cu alte cuvinte, CNAS îşi 
admite neputinţa de a gestiona 
corect situaţia, care a generat 

nemulţumiri din partea pacienţilor 
şi a furnizorilor de servicii 
medicale în toată ţara, inclusiv la 
Galaţi. Practic, sistemul a încasat 
contravaloarea producerii şi 
distribuirii cardului, stabilită, la 
1 mai 2023, conform conventiei 
dintre CNAS şi C.N. Imprimeria 
Naţională SA, la 13,69 lei (inclusiv 
TVA), dar cardul nu a ajuns 
la benefi ciari. Mai mult, s-au 
cheltuit resurse cu emiterea 
adeverinţelor, la fi ecare 60 de 
zile, până la luarea deciziei de a le 
prelungi valabilitatea, iar acestea se 
eliberează în continuare celor care 
au nevoie.

Oamenii se întreabă, şi pe bună 
dreptate, cum de pot emite rapid 
tot felul de carduri de fi delitate 
supermarketurile şi farmaciile, 

ca să dăm doar un exemplu, 
nemaipunând problema băncilor, 
care ar fi  capabile să-ţi emită cardul 
pe loc, numai să te atragă drept 
client, iar în sistemul de sănătate 
nu se poate? De ce nu se recurge la 
o aplicaţie pe telefon, măcar pentru 
cei care pot să o gestioneze?

Mulţi cred că este vorba despre 
un tertip de amânare a furnizării 
de servicii medicale, dintre care 
unele sunt absolut indispensabile 
vieţii. Pacientul nu are card, fi e 
că acesta a fost pierdut, furat 
sau a expirat ori asiguratul a 
schimbat categoria de la angajat 
la pensionar, de exemplu. Până 
reuşeşte să facă rost de adeverinţă 
şi să revină cu ea la medicul de 
familie, pentru a ajunge ulterior 
la consultul de specialitate necesar 

sau a achiziţiona medicamentele 
de care are nevoie, este posibil 
să treacă uneori şi o săptămână, 
fi indcă trebuie să ţină cont şi de 
programul instituţiei emitente, şi 
de cel al medicului, precum şi de 
cât timp este nevoie pentru a sta 
la coadă. Orice bolnav cronic ştie 
ce înseamnă un asemenea timp 
de aşteptare când ai nevoie de 
medicamente, iar dacă discutăm 
despre alt tip de urgenţe, ecuaţia se 
complică şi mai mult.

O aplicaţie strict dedicată nu 
doar că ar rezolva problema, 
dar ar permite şi upgradarea 
pentru asigurarea europeană sau 
cea internaţională, ba chiar şi 
încărcarea unei asigurări private. 
Trebuie doar voinţă. Politică, 
evident.   .

Anca 
Spanu

maxime

“
Lucrul cel mai 

important într-o 

prietenie este să fi ţi 

egali dacă prietenul 

e inferior
MARCUS TULLIUS CICERO

sinaxar
25.04.2024

Sf. Ap. și Ev. Marcuu

u Îmi este dor de vremurile 
în care, la magazin, primeam 
gumiță, rest, în loc de bani. 
Deoarece n-avea „bani mărunți“, 
doamna Mirela îmi dădea o 
gumiță de mestecat, fără să mă-
ntrebe dacă mă împac cu ideea 
sau dacă, în gură, urmează să-
mi apară acizii, ca după fi ecare 
masă. Genul ăsta de amabilitate 
îmi devenise simpatic, mai ales că, 
din când în când, plecam de acasă 
în grabă, uitând de benefi ciul 
olfactiv al usturoiului.

Acum, cu doamnele de la 
supermarketul din cartier am 
o relație ceva mai rece, dar 
nu lipsită de farmec. Dialogul 
cu domniile lor îmi trezește 
sentimentul eroului, pe care 
autoritățile au uitat să-l decoreze, 
dintr-o regretabilă, dar justifi cată 
eroare. Așa de obișnuită a devenit 
întrebarea recurentă a casierei, 
încât mă simt de parc-aș avea 

un început de supraviețuitor al 
nenorocirii de la Caracal:

- Car Penny?
- Nu, așa m-am născut eu...
...după care, plec, zâmbind 

tâmp, cu imaginea doamnei 
răsturnate pe retină.

u Aidoma verbului „a fi “, nici 
încălzirea globală nu mai este 
ce era. Prestigiosul site de știri 
prelipcenice a trecut încălzirea 
globală pe persoană fi zică. Digi24 
a făcut din încălzirea globală o 
afacere locală și regională: „Europa 
se încălzeşte de 2 ori mai repede decât 
restul planetei.“

Să mă ierte fanii îngrijorați ai 
Prelipceanului că duc rătăcirea 
în derizoriu, dar visul meu de-
acum 15 ani e mai mișto decât 
elucubrațiile lor! Iată visul meu:

Se făcea că plouă... Pardon! 
Deci, se făcea că stăteam într-un 
pat, ale cărui picioare erau dotate 
cu roți. Un fel de targă. Și, în timp 
ce priveam înaltul cerului, patul a 
început să ruleze cu viteza onirică 
unanim acceptată și permisă de 
legile nescrise ale viselor. Ce făceam 
eu, în timp ce patul-targă fugea 
cu mine prin saloanele Socolei din 
vis?! Mă râdeam sardonic, pardon 
de exprimare! De ce? Aveam 
impresia că una dintre roți fuge 
mai tare decât celelalte. Nu musai 
de 2 ori mai tare, da’ orișicât. 
Inevitabil, m-am trezit hlizindu-
mă și strigând la Cozminul din vis: 
„Oprește, bă, planeta, Europa, patul 
și televizorul, că vreau să cobor la 
prima! Prima Tv HD.“ .

tragedia
O moarte exemplară... în satul Băleni (I)

divina

nec plus ultra

METAFORA

ION ZIMBRU                                                                   (DOSARELE XYZ) 

(!) cred că (am să) scriu

cea mai frumoasă poezie din această lume:

picioarele ei seamănă cu picioarele tale,

sânii tăi seamănă cu sânii săi -

parcă-s două dihănii superbe, fără nume -

ochii săi negri sunt ochii tăi negri,

mâinile voastre sprijină cerul

să nu cadă nici peste buni şi nici peste răi (!)

(!) cred că (am să) scriu

cea mai frumoasă poezie din această viaţă:

am zăpadă, am ţărână, am nuia de alun,

am cerneală adâncă şi înaltă,

dar nu, nu pot de/scrie, metafora mă învaţă

că (numai) tu eşti mai frumoasă

decât oricare poezie din această lume

şi decât oricare poezie din lumea cealaltă (!) 

şi ţara se piaptănă

La umbra eunucului bătrân/ 
Planeta se-ncălzește

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ecembrie. Iarnă grea, 
minunată, autentică, 
pentru toate sufl etele 

sărace şi bogate, pentru toate 
buzunarele pline şi goale. 
Troienele-s cât casa ta, cât 
casa mea, cât casa lui. Toate-s 
încremenite sub alb. Chiar şi 
ciorile-s albe de atâta ninsoare, 
de atâta bucurie că-i ger şi că 
verişorii lor, corbii, se înmulţesc 
în linişte şi în voie. Nu circulă 
nimic. Doar fumul din sobe. Doar 
sângele-n carotide. Drumurile-s 
înfundate. Şi cele care duc, şi cele 
care vin. Şi cele principale, şi cele 
secundare. Doar pe ici, pe colo, 
câte-o mogâldeaţă masculină 

taie omătul spre fântână, spre 
grămada cu lemne, spre grajdul 
cu lăptărese, cai, mioare, porci... 
şi alte şi alte (mai multe ori mai 
puţine) animale şi păsări (in)utile. 
Dimineaţa, abia se mai aude câte-
un cucurigu spre bariton, spre 
bas, spre mut. Cotcodac e rar, din 
ce în ce mai rar... numai aşa, de 
exerciţiu şi de aducere aminte. 
Nu se aude decât rumegatul 
vacilor, sufl area cailor sătui de 
poverile de peste an, dar şi de 
pocniturile şi înjurăturile câte 
unui ciomăgar... mai ales că acest 
tip de ins cotrobăit de nicotină 
şi rachiu rezistă eroic şi se 
înmulţeşte nestingherit în dragul 
nostru spaţiu mioritic ancestral. 
Şi nici măcar când moare câte-
un om nu se aude. Doar se vede 

zăbranicul la uşa casei. Doar se 
aud urlatul şi tânguitul aproape 
stins al vreunui câine umplut 
cu jale că-i pleacă cel mai bun 
prieten la groapă. Asta mai zic (şi 
eu) iarnă, nu?... Sigur că da!
Decembrie. Băleni... sat cu 
oameni cuminţi şi cu minte, cât 
mai poate şi omul să fi e cuminte 
şi cu minte când lemnele-s 
puţine, când merindele-s 
numărate, când palmele se lipesc 
de clanţă şi de zăvor, de lanţul 
căldării de la fântână... când 
asaltul democraţiei transformă 
visuri în coşmaruri şi viaţă în 
supliciu. „Vai de capul creierului 
meu!“... cum rosteşte şi scrie 
cel mai frumos „antrenor de 
îngeri“, „îngerul cu o carte în 
mâini“, „UMNS“, adică „Uzina 

de Metafore Nichita Stănescu!“... 
De ce?... Pentru că, într-o vreme 
ca asta, mai treci peste una, 
peste alta, cu chiu, cu vai... însă 
numai mort pe masă să nu ai! Şi, 
uite, chiar acum, pe urgia asta 
frumoasă şi albă, mama soţului 
meu se pregăteşte să moară, e 
gata să moară! Şi nu ştiu ce să-i 
mai fac, nu ştiu cum s-o mai ajut, 
nu ştiu cum şi la cine să mă mai 
rog pentru ea! Îmi vine în gând 
să-i spun ceva, să vedem, poate 
„merge“! Şi chiar îi spun: „Mamă 
soacră, mamă Tudosia, te rog, mai 
aşteaptă măcar săptămâna asta, 
că nu merge nimeni nici înainte, 
nici înapoi!“... Iar ea-mi răspunde 
calm şi încet: „Bine, bine... dar să 
ştii că nu mai pot ţine decât până 
joi!“... (Stai să te crucești!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un candidat s-a retras,
doi rămân în cursa pentru 
rectoratul Universităţii

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Primul tur al alegerilor pentru 

poziţia de rector al Universităţii 

"Dunărea de Jos“ (UDJ) din 

Galaţi, desfășurat luni, 22 aprilie 

2024, nu a fost unul decisiv. 

Astăzi, 25 aprilie, are loc turul II, 

care va hotărî cine va conduce 

instituţia în următorii cinci ani.

 Candidatul care a obţinut 
cele mai multe voturi - 299 - prof. 
univ. dr. ing. Marian Barbu, deca-
nul Facultăţii de Calculatoare, nu 
a depășit pragul necesar pentru a 
câștiga alegerile din primul tur, 
adunând 43,99 la sută din totalul 
voturilor. L-au urmat, cu egalitate 
de voturi, câte 106, conf. univ. dr. 
Ștefan Baltă, fost prorector UDJ, și 

prof. univ. dr. ing. Cătălin Fetecău, 
fost președinte al Senatului UDJ 
în perioada 2019-2024, procentual 
aceștia obţinând câte 15,54 la sută 
din voturi.

Ceilalţi trei participanţi la 
cursă au avut următoarele rezulta-
te: prof. univ. dr. Nicoleta Bărbuţă 
Mișu - 86 de voturi, adică 12,61 la 
sută; prof. univ. dr Daniela Buruia-
nă, actualul rector interimar, 46 de 
voturi, adică 6,74 la sută, iar prof. 
univ. dr. ing. dr. ec. Silvius Stanciu, 
fost prorector al UDJ, 38 de voturi, 
adică 5,57 la sută din total. Rămâne 
de văzut către care dintre primii 
clasaţi se vor duce voturile acestea 
și care va fi  deznodământul.

Primii trei candidaţi ar fi  tre-
buit să se înfrunte în turul II, dar 
potrivit unui anunţ propriu pe 
pagina sa de Facebook, conf. univ. 

dr. Ştefan Baltă a decis să se retra-
gă din cursă. Informaţia ne-a fost 
confi rmată de preşedintele Sena-
tului Universităţii, conf. univ. dr. 
Alexandru Nechifor, solicitarea fi -
ind adresată preşedintei Biroului 
Electoral Universitar, lect. univ. dr. 
Ştefania Mirică. Potrivit documen-
tului, conf. univ. dr. Ştefan Baltă a 
decis să se retragă fi indcă nu există 
prevederi metodologice referitoa-
re la un eventual tur III, precum 
şi pentru că acest fapt ar putea avea 
repercusiuni asupra procesului de 
validare a alegerilor.

Astfel, astăzi, 25 aprilie, are loc 
turul II al alegerilor, candidaţii 
rămaşi în cursă fi ind prof. univ. 
dr. ing. Marian Barbu şi prof. univ. 
dr. ing. Cătălin Fetecău. Afi şarea 
rezultatelor şi depunerea eventu-
alelor contestaţii vor avea loc pe 

26 aprilie, urmând ca ele să fi e 
soluţionate până pe 29 aprilie, iar 
şedinţa Senatului pentru valida-
rea rezultatelor să aibă loc pe 30 
aprilie 2024. Următorul pas, care 
va avea loc în două zile de la pri-
mirea confi rmării rectorului din 
partea Ministerului Educaţiei, este 
desemnarea prorectorilor.

 Urmează etapa alegerii de-
canilor, care se va derula astfel: 
30-31 mai, depunerea candidatu-
rilor; 3-4 iunie, avizarea acestora 
în consiliile facultăţilor; 5 iunie, 
avizarea dosarelor de concurs de 
către Biroul Juridic al Universităţii; 
6-7 iunie, desfăşurarea concursuri-
lor pentru selectarea decanilor şi 
anunţarea rezultatelor; 10 iunie, 
emiterea deciziilor de numire a 
decanilor; 11-12 iunie, desemna-
rea prodecanilor. ,

ASTĂZI, 25 APRILIE, TURUL II AL ALEGERILOR LA "DUNĂREA DE JOS“  .  COMPETIŢIE

 NORUL DE PRAF 

SAHARIAN 

A AFECTAT 

GALAŢIUL
CURĂŢENIE. Potrivit 

Administraţiei Naţionale de 

Meteorologie, până pe 24 aprilie 

2024, ora 13.00, circulaţia aerului, 

predominant sud-vestică, a 

favorizat avansul dinspre nordul 

Africii a unei mase de aer 

încărcat cu particule de praf de 

origine sahariană, către sud-

estul Europei. În după-amiaza 

zilei de miercuri, masa de aer cu 

particule de praf saharian urma 

să se deplaseze spre nord-est și 

să se îndepărteze de România. 

Efectele acestei mase de praf 

saharian au fost mai mult decât 

vizibile. Primăria municipiului 

Galaţi a dat asigurări că echipele 

Serviciului Public Ecosal au 

intervenit pe tot parcursul zilei 

de miercuri pentru a asigura 

curăţenia pe străzi și trotuare, ca 

urmare a efectelor produse de 

norul de praf saharian. „Ştiu că, 

în această dimineaţă, mulţi dintre 

voi aţi avut surpriza să vedeţi 

efectele norului de praf saharian 

care traversează ţara noastră. 

Echipele noastre au intervenit 

de la primele ore pentru a curăţa 

trotuarele și străzile“, a anunţat, 

miercuri, primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu.  . Anca 

Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De aproximativ două zile, se 
lucrează la împodobirea zonei de 
la Inelul de Rocadă cu ornamente 
luminoase de Paşte. Decoraţiuni 
similare au fost aduse şi în Gră-
dina Publică şi în zona Catedralei 
Arhiepiscopale. 

Împodobirea celor mai repre-
zentative zone din oraş cu ocazia 
sărbătorilor pascale este deja o 
tradiţie. Acţiunea face parte din 
contractul încheiat de Primăria 
Galaţi cu operatorul serviciului de 
iluminat public, asocierea SC Flash 
Lighting SRL - SC MK Illumination 
SRL. Contractul iniţial cu aceasta a 
expirat, dar a fost prelungit cu încă 
șase luni.  Așa cum aţi putut afl a 
din ziarul "Viaţa liberă“, din noiem-
brie anul trecut este în derulare o 
licitaţie deschisă pentru atribuirea 
unui  nou contract de delegare a 
gestiunii serviciului de iluminat 
public, care include și componen-
ta de iluminat festiv. Valoarea esti-
mată este de 24.626.339 de lei fără 
TVA, iar singurul ofertant înscris 
este Flash Lighting Services.  .

sărbători
Decoraţiuni de Paşte, 
la Inelul de Rocadă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Frunzei și Calea Galaţi. În ju-

deţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smârdan și Costache Negri, 

iar pe DE 581, un radar va fi  prezent la Cosmești. 

. Mariana Constandache

 ANCA SPÂNU prof. univ. dr. ing. C an Baltă a decis să se retra-
ursă. Informaţia ne-a fost 

mată de preşedintele Sena-

26 aprilie, urmând ca ele să fi e
soluţionate până pe 29 aprilie, iar
şedinţa Senatului pentru valida-

 Prof. univ. dr. ing.  Prof. univ. dr. ing.   uu

Cătălin FetecăuCătălin Fetecău

Prof. univ. dr. ing. Prof. univ. dr. ing.   uu

Marian BarbuMarian Barbu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Mandatele de trei ani ale mem-
brilor Comitetului Director care 
conduce Clubul Sportiv Municipal 
Galaţi au încetat pe 15 aprilie 2024. 
Pentru a nu se ajunge în această si-
tuaţie, un proiect de hotărâre prin 

care erau desemnaţi noi membri, 
pentru un mandat de șase luni, a 
fost supus votului secret al aleșilor 
locali luna trecută. Propuși pentru 
aceste funcţii erau: Toma Ion Dumi-
trescu, Ionuţ Răzvan Mocanu, Flo-
rinel Petru Gasparotti și Laurenţiu 
Candrea. Numai că, spre surpriza 
unora, proiectul nu a întrunit vo-
turi sufi ciente pentru a fi  aprobat.

Prin urmare, proiectul privind 
desemnarea membrilor Comitetu-
lui Director a revenit pe ordinea de 
zi a ședinţei Consiliului Local de 
astăzi, 25 aprilie 2024. De această 
dată, documentaţia prezentată 
consilierilor nu cuprinde nume 
sau CV-uri. Rămâne de văzut dacă 
vor fi  înaintate aceleași propuneri 
și dacă, de această dată, vor primi 
aprobarea aleșilor.  ,

mandat
Comitetul Director al CSM, 
din nou la votul aleșilor

 COMPETIŢIECOMMMMMMPPPPPEETIŢIE
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Întreruperi de curent 
în Galaţi, în cursul zilei 
de astăzi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numeroși consumatori gălăţeni 

vor rămâne și astăzi, 25 aprilie, 

fără curent pe o durată de până 

la patru ore, pe timpul lucrărilor 

anunţate la reţelele din oraș 

de către Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) - 

Sucursala Galaţi. Lucrările au ca 

ore de începere 8.00 sau 11.00, în 

funcţie de zonă.

 Astfel, vor fi  întreruperi pe 
străzile Dr. Mihail Petrini, în 
Micro 39A (blocurile J3, V2, W1-
W4, Y15, cămin Pexco), Regiment 
11 Siret (complex Ţiglina I, Den-
talmed, Frontal, Tancrad, resta-
urant Gafi no), Lozoveni (între 
Prundului și Zefi rului, DLC, Ado 
Districonsult, Alumil, între Radu 
Negru și Bucovinei), Unirii (Evri-
ka Eurodips), Transilvaniei și 

Radu Negru (ambele între Coșbuc 
și Războieni), Zefi rului, Dochiei 
și Prundului (între Traian și Lo-
zoveni), Unirii și Războieni (între 
Zefi rului și Transilvaniei), Cezar 
(între Traian și Domnească și între 
Dragoș Vodă și Războieni, cămin 
Liceul Alimentar, bl. Domnească, 
Signature Aparthotel, Direcţia 
Sanitar Veterinară), Grădina Ve-
che, Traian (între Cezar și Rizer, 
Gospodărire Urbană, Cezar A, B 
și C), Elena Doamna (Unitatea 
Fitosanitară, APIA, între Rizer și 
Dragoș Vodă), Rizer (între Traian 
și Bolintineanu), Transilvaniei 
(între Traian și Lozoveni). 

 Vor fi  întreruperi și mai spre 
zona centrală a orașului, pe str. 
Brăilei (Casa de Cultură a Sindica-
telor, Banca Transilvania, Notar 
Nazare, între Morilor și Cernat), 
George Coșbuc (între Dorobanţi 
și Radu Negru, restaurantul fos-
tului Hotel Turist și casele din 

lateralul hotelului, Romdecor, 
Iftode Universal, Pro Domus, de-
pozitele Gavrilă și FIG, Filcar, Fe-
roplastic, Agenţia Economică-D, 
Depozitul de OSB, Diamses, sta-
ţie ITP, Brahma Emil Rulmenţi, 
Multimedica, Școala de șoferi 
Adelante), Morilor (între Brăilei 
și Zorilor, Morilor Residence), 
Zorilor, Dorobanţi și Stelei (am-

bele între Coșbuc și Libertăţii), 
Călărași, Milcov și Aurel Vlaicu 
(între Coșbuc și Vizantea), Pictor 
Nicolae Grigorescu, Vizantea, 
Libertăţii (între Dorobanţi și Ste-
lei), Eroilor (între Casa Armatei 
și Carnabel).

 În judeţ, vor fi  întreruperi de 
până la șase ore în satul Mun-
teni. .

NOI LUCRĂRI LA REŢELELE DIN ORAȘ  .  ELECTRICA

În „Săptămâna verde“, noi - ele-
vii clasei a VIII-a C - şi elevii clasei a 
III-a A, însoţiţi de prof. Gabriela Cio-
banu şi de doamnele directoare ale 
Şcolii Gimnaziale „Dan Barbilian“, 
prof. înv. primar Florentina Cristi-
na Epure şi prof. Violeta Măzăroaie, 
am fost primiţi în sediul redacţiei 
„Viaţa liberă“ de către realizatorii 
publicaţiei, care ne-au făcut cunos-
cute câteva dintre secretele meseri-
ei lor. După programul artistic pe 
care l-am prezentat şi care a constat 
în câteva cântece şi poezii, doamna 
redactor Raluca Ichim ne-a expli-
cat cum ia naştere o ştire şi care 

este drumul acesteia până ajunge 
în paginile cotidianului. Am afl at 
astfel că o ştire trebuie selectată 
cu atenţie, informaţia trebuie ve-
rifi cată din mai multe surse şi că 
este necesară ca aceasta să fi e de im-
portanţă deosebită pentru cititori. 
De asemenea, o bună cunoaştere a 
limbii române este esenţială atunci 
când se redactează articolul.

Pentru cei care doresc să calce 
pe urmele redactorilor de la „Via-
ţa liberă“, echipa de redacţie oferă 
posibilitatea de a obţine experienţă 
prin participarea, în calitate de co-
laborator, la realizarea publicaţiei.

Experienţa noastră a fost una 
inedită şi din perspectiva faptului 
că ni s-a oferit ocazia să realizăm 
propriul nostru articol, acesta de 
faţă, prin care să redăm impresii-
le şi emoţiile legate de ceea ce am 
descoperit. Sperăm ca pe viitor să 
revenim în redacţia cotidianului, 
unii dintre noi, poate, în ipostaza 
de colaboratori la această publica-
ţie recunoscută şi le mulţumim 
gazdelor noastre pentru timpul 
acordat şi pentru răbdarea de 
care au dat dovadă atunci când 
ne-au îndrumat să realizăm ar-
ticolul de faţă.  ,  Elevii clasei 

a VIII-a C de la Şcoala 

„Dan Barbilian“

vizită
Momente inedite la cotidianul „Viaţa liberă“ Galaţi

Festivalul 
„Floare de 
April“, ediţia 
a XXX-a

TECUCI. Cea de-a XXX-a ediţie a 

Festivalului Naţional „Floare de April“ se va 

desfăşura vineri, 26 aprilie 2024, începând cu 

ora 10.00, la Sala de spectacole „Ion Petrovici“ 

din Tecuci. Tradiţionalul festival-concurs are 

ca scop promovarea muzicii ușoare, precum 

şi descoperirea şi încurajarea tinerelor talen-

te. Concursul, care se adresează copiilor și 

tinerilor, este structurat pe categorii de vârstă, 

de la 4 la 25 de ani. Din juriu vor face parte anul 

acesta Cleopatra Stratan (preşedinte), Clau-

diu Vișan, Valentin Vasopol, Claudiu Bulete şi 

Alexandra Zaharia. Cleopatra Stratan va susţine 

şi un recital pe scena festivalului.   . V.L.

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 25 aprilie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a pe: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Asachi (Spitalul de 

Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“) și 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

strada Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918; strada Traian Vuia; bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei“); strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei; bulevardul 

Dunărea; strada Brăilei, între strada 

Frunzei și strada Domnească.  

. M. Constandache 
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Captură 
de „prafuri“ 
care provoacă 
psihoză 
şi atac de cord
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Jumătate de kilogram de 

stupefi ante extrem de 

consumate în rândul tinerilor 

au fost retrase de pe piaţă în 

încercarea poliţiștilor de la 

Antidrog de a limita comerţul cu 

„otrăvuri la plic“. Stupefi antele 

de acest gen sunt vândute 

la preţuri mai mult decât 

„convenabile“, fi ind accesibile 

consumatorilor fără venituri 

proprii sau cu venituri mici.

Odată cu jumătatea de kilo-
gram de marfă, au fost „retrași“ 
temporar de pe piaţă și cinci de-
aleri, printre care și o tânără, 
constituiţi într-o reţea care cum-
păra, transporta, depozita și co-
mercializa „cristalele“ extrem de 
apreciate de doritorii de senzaţii 
tari, interesaţi să se binedispună 
și să-și crească doza de adrenalină 
și „optimism“.

Activitatea pe piaţa din Galaţi 
a celor cinci a fost una scurtă, dar 
profi tabilă, susţin poliţiștii BCCO 
Galaţi, care au documentat ope-
raţiuni din luna februarie până 
în prezent. Reţeaua avea un obiec-
tiv clar: procura droguri de risc și 
mare risc și mai apoi le vindea, la 
gram, consumatorilor din judeţ.

„Din cercetările efectuate a 
rezultat că, în perioada februa-
rie - 24 aprilie 2024, în baza 
aceleiași rezoluţii infracţionale, 
patru dintre aceștia au deţinut, 
depozitat, transportat și comerci-
alizat cantitatea de 535 de grame 
de drog de mare risc sub formă 
de substanţă cristalină, respec-
tiv 3-CMC și 4-CMC, către diverși 
consumatori din judeţul Galaţi. 
Cu privire la cea de-a cincea per-
soană cercetată, s-a reţinut că, în 
aceeași perioadă, ar fi  deţinut și 
vândut aproximativ 90 de grame 
de droguri de mare risc 3-CMC 
și 4-CMC, cu sume cuprinse în-
tre 200 și 400 de lei“, au punctat 
anchetatorii, care au organizat 
un fl agrant în care au surprins o 
tranzacţie ce a vizat vânzarea a 
peste opt grame de droguri.

„Două dintre persoanele cer-
cetate au fost depistate în fl agrant 
delict, în timp ce ar fi  comerci-
alizat 3,5 grame și, respectiv, 5 
grame de substanţă cristalină 
(4-CMC, drog de mare risc) pentru 
sumele de 400 și 1.000 lei“, se mai 
arată în concluziile ofi ciale.

În locuinţele dealerilor, 
poliţiștii au descoperit aproape 
jumătate de kilogram de 4-CMC, 
un drog foarte periculos, cu efec-
te similare cocainei, dar mult 
mai ieftin. Au mai fost ridicate 

grindere, cântare electronice, 
obiecte purtând urme de substan-
ţă, plicuri autosigilante, sume de 
bani în lei și valută, precum și alte 
mijloace de probă.

    Procurorii DIICOT au cerut 
arestarea preventivă, pentru 30 
de zile, a lui Prisacariu Ionuţ An-
drei, Haret Florin, Vasilache Edu-
ard Ionuţ, Nicolau Robert Alin și a 
Andreei Neagu, sub acuzaţiile de 
trafi c de droguri de risc și mare 
risc, în formă continuată. Tribu-
nalul a admis solicitarea, astfel că 
cei cinci au șanse extrem de mari 
să își petreacă Paștele în arestul 
Poliţiei.

„Drogurile 
săracilor petrecăreţi“

Așa sunt considerate cele două 
tipuri de stupefi ante consumate 
la scară tot mai mare și tot mai 

mult în detrimentul drogurilor 
„naturale“. Sub formă de cristale 
fi ne (sau pulbere) care pot fi  înghi-
ţite sau inhalate, 3-CMC și 4-CMC 
au efecte extrem de înșelătoare. 
Senzaţiile de fericire, euforie și 
excitaţie, experimentate la pri-
mele doze, duc la necesitatea de a 
consuma tot mai mult și mai des, 
susţin specialiștii, ceea ce duce la 
o cerere și respectiv ofertă atât 
de mare, pe lângă preţul foarte 
accesibil. Efectele cu adevărat 
periculoase și de lungă durată 
sunt: creșterea ritmului cardiac, 
a tensiunii arteriale, a tempera-
turii corporale, scrâșnit din dinţi, 
pupile dilatate, insomnie, anxie-
tate sau psihoză. În doze mari, în 
special 4-CMC provoacă atacuri 
de panică, accident vascular cere-
bral, convulsii, disecţie de aortă 
și infarct miocardic acut.  ,

 PREŞEDINTA 

ASOCIAŢIEI 

FOŞTILOR 

DEŢINUŢI POLITICI 

DIN ROMÂNIA 

VINE LA GALAŢI
CNVA. Elevii Colegiului 

Naţional „Vasile Alecsandri“ 

(CNVA) au șansa de a afl a ce a 

însemnat persecuţia politică și 

ce-au trăit deţinuţii politic. Niculina 

Moica, fostă deţinută politic în 

anii ’50 - ’60, astăzi președinta 

Asociaţiei Foștilor Deţinuţi Politici 

din România le vorbeşte astăzi, 25 

aprilie, de la 10,30, în cancelaria 

colegiului. Întâlnirea face parte 

din proiectul cultural „Interferenţe 

culturale - întâlniri alecsandrine“, 

lansat în urmă cu câţiva ani de prof. 

dr. Ion Cioroiu, în cadrul căruia 

diverse personalităţi ale vieţii 

culturale, sociale şi economice 

româneşti, care locuiesc în ţară 

sau în străinătate, au fost invitate 

să conferenţieze la CNVA. La 

evenimentul de astăzi, intrarea este 

liberă, în limita locurilor disponibile.  

. Anca Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Mandinga, Mahala Rai Banda 
și chef Cătălin Scărlătescu sunt ve-
detele invitate la Galaţi la Festiva-
lul Scrumbiei, eveniment ajuns la 
a XX-a ediţie, care se va desfășura 
în perioada 26-28 aprilie, pe Fale-
za Dunării.  Începând de vineri, 
26 aprilie, ora 14,00, gălăţenii vor 
avea parte de standuri cu pește, 
produse pescărești, preparate din 
pește proaspăt, produse alimenta-
re, produse tradiţionale și muzică 
de atmosferă. 

Sâmbătă, în intervalul orar 
10,00 - 12,00, va avea loc un con-

curs gastronomic (cu specifi c pes-
căresc): concurenţii vor prepara 
diferite specialităţi din pește, care 
vor fi  jurizate și premiate, apoi ofe-
rite gălăţenilor pentru degustare. 
La 17,30, este programat un concert 

susţinut de grupul Mandinga. 
Duminică, 28 aprilie, în inter-

valul 9,30 - 11,45, va fi  organizat 
un concurs de borș pescăresc la 
care se vor întrece participanţi din 
Galaţi și Brăila. Juriul format din 

cinci personalităţi va degusta și va 
acorda premiile pentru câștigători 
și diplome pentru toţi participan-
ţii. De la ora 12,10 până la 13,15, 
chef Cătălin Scărlătescu va face un 
show culinar. Iar de la 17,30 va fi  
distracţie și dans cu grupul Maha-
la Rai Banda. 

Reamintim, pentru serviciile 
de organizare a evenimentului 
„Festivalul Scrumbiei Dunăre-
ne 2024“, Primăria municipiului 
Galaţi va plăti 260.000 de lei fără 
TVA fi rmei PAF Media SRL. Un 
câștigător „cu tradiţie“, ca să nu 
spunem „abonat“ la organizarea 
acestui eveniment cu la fel de mul-
tă tradiţie. .

weekend 
Programul distracţiei la Festivalul Scrumbiei

346,6114OO

gram aur

5,0938UU

franc elveţian gra

4,6567UU

dolardol

4,9761UU

euro

DROGURILE PETRECĂREŢILOR SĂRACI, PE APA SÂMBETEI , FLAGRANT
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„Constructorul podului „Constructorul podului 
peste Dunărepeste Dunăre

se joacă cu focul!“se joacă cu focul!“

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu, i-a transmis miercuri, 

24 aprilie, un avertisment public 

constructorului podului peste 

Dunăre, care face legătura între 

Tulcea şi zona Galaţi - Brăila, din 

cauză că acesta ar refuza să dea 

în trafi c segmente din drumurile 

de legătură fi nalizate, relatează 

economica.net. 

Şeful Transporturilor i-a în-
demnat pe reprezentanţii fi rmei 
italiene WeBuild să renunţe la 
procese şi să intre mai degrabă 

într-o zonă constructivă. „Aceas-
tă istorie, cu podul de la Brăila, 
cu descărcarea pe malul tulcean, 
la Jijila, să ştiţi că-i gata. E o pro-
blemă în acest moment. E 99,9 la 
sută fi nalizată, acest 0,01 la sută 
ţine de procedura de recepţie. În 
acest moment există o atitudine pe 
care vreau să şi-o îndrepte cei care 
au realizat această construcţie.
CNAIR nu poate recepţiona o lu-
crare care are anumite neconfor-
mităţi. Până nu le vor remedia, nu 
putem să facem recepţia. Se intră 
într-o zonă de penalităţi şi acele lu-
cruri curg. Dar asta nu înseamnă 
că nu poate fi  dat în circulaţie acest 
tronson spre Jijila, cum nu înseam-

nă că nu poate fi  dată în circulaţie 
acea dezvoltare rutieră de pe ma-
lul brăilean, până la sensul girato-
riu şi care ar ajuta foarte mult la 
descongestionarea trafi cului din 
Brăila. Această companie cam re-
fuză să facă această procedură. Îi 
atenţionez public că e o atitudine 
pe care nu putem să o acceptăm“, 
a declarat ministrul Transporturi-
lor, citat de economica.net. 

Grindeanu a subliniat că nu 
poate accepta ca o lucrare fi nali-
zată să nu fi e folosită. Potrivit lui, 
constructorul ar refuza darea în 
trafi c din chestiuni birocratice. 
„Au venit în România acum 15-20 
de ani, dar dacă au venit cu 100 

de ingineri, au venit şi cu 100 de 
avocaţi. Îi atenţionez că se joacă cu 
focul. Lucrarea este fi nalizată şi pe 
malul brăilean, şi pe malul tulcean. 
Acesta este un lucru care ţine tot de 
o practică avocăţească, de a câştiga 
pretenţii fi nanciare în instanţă. 
Haideţi să intrăm pe o zonă con-
structivă“, a mai spus ministrul 
Transporturilor. 

Podul peste Dunăre a fost des-
chis trafi cului pe 6 iulie 2023, însă 
recepţia efectivă a lucrărilor nu a 
fost făcută. În această perioadă au 
fost semnalate mai multe neconfor-
mităţi de ordin tehnic, acestea fi ind 
tot atâtea motive de controverse în-
tre constructor şi CNAIR. .

AVERTISMENT DE LA MINISTERUL TRANSPORTURILOR  .  DISPUTE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Poşta Română poate distribui 
pensiile înainte de sărbătorile 
pascale, dar procesul depinde de 
data la care compania primeşte 
banii, a declarat, miercuri, di-
rectorul general al operatorului 

poştal de stat, Valentin Ştefan, 
într-o conferinţă de presă.

„Răspunsul scurt este «Da, 
până de sărbători putem livra 
pensiile». Acum să vă dau câteva 
detalii. Ziua de 2 mai este zi lu-
crătoare. În companie vom lucra. 
În al doilea rând, noi avem capa-
citatea logistică de a livra pen-

siile până de sărbători. Acum, 
depinde când ne intră banii în 
conturi de la Casa Naţională de 
Pensii, de la Trezorerie, de la 
Ministerul Muncii. Există un în-
treg fl ux administrativ acolo. În 
funcţie de când vom primi banii, 
vom şti dacă vom ruga salariaţii 
să vină să lucreze în zilele libere 
sau nu, fi e că vorbim de 1 Mai, 
fi e că vorbim de 3 mai. De prin-
cipiu, dacă ne ajung banii mai 
târziu, am avea nevoie de o sin-
gură zi nelucrătoare în care să-i 
chemăm la muncă să distribu-
ie pensiile, dar deocamdată nu 
putem veni cu un răspuns clar, 
pentru că nu ştim când ne intră 
banii în conturi. Dacă ne intră 

din timp, nu e nevoie; dacă ne 
intră mai târziu, va trebui să ne 
mobilizăm şi mai bine“, a spus 
Valentin Ştefan. El a explicat că 
Poşta primeşte de obicei banii de 
pensii cu câteva zile înainte de 
data de 1 a lunii. În aceste con-
diţii, dacă banii vor intra în con-
turi vineri, 26 aprilie, pensiile 
vor putea fi  livrate benefi ciarilor 
mai repede. Chiar dacă sumele 
intră luni, toate pensiile pot fi  
distribuite până de sărbători, a 
dat el asigurări.

Potrivit directorului general 
al Poştei Române, aproximativ 
14.000 de angajaţi sunt impli-
caţi în distribuirea de pensii, din 
care 10.000 sunt poştaşi. .

condiţii
Poşta Română poate distribui pensiile înainte de Paşte

Negociatori 
ai Poliţiei, 
instruiţi 
de germani

 ISTORIA BANILOR 

ÎN ROMÂNIA, LA 

„BRUKENTHAL“
EXPOZIŢIE. Muzeul 

Naţional „Brukenthal“ din Sibiu 

organizează, între 24 aprilie şi 

8 iunie, în parteneriat cu Banca 

Naţională a României, expoziţia 

temporară „Puterea leului. Istoria 

banilor în România“, care poate 

fi  vizitată gratuit. Conceptul 

expoziţional presupune o 

incursiune în povestea monedei 

noastre naţionale, evidenţiind 

momente-cheie din istoria 

acesteia, care a debutat în mod 

ofi cial în 1867, odată cu înfi inţarea 

sistemului monetar naţional. În 

acelaşi timp, vor fi  aduse în atenţia 

publicului şi piese care datează 

dintr-o perioadă anterioară 

anului 1867, mai exact din epoca 

medievală, câteva exemple 

notabile fi ind ducaţii bătuţi în Ţara 

Românească şi în Transilvania, 

respectiv groşii în Moldova. 

Vizitatorii vor descoperi şi talerii-

leu, monedele olandeze din argint 

care au circulat în Ţările Române 

începând cu sfârşitul secolului al 

XVI-lea, care au devenit atât de 

populare încât au inspirat alegerea 

denumirii de „leu“ pentru moneda 

noastră naţională. Istoria leului 

va continua cu primele monede 

bătute la Monetăria Statului din 

Bucureşti în 1870, respectiv cu 

primele emisiuni de bancnote 

ale Băncii Naţionale în României, 

puse în circulaţie în anul 1881. 

Povestea banilor va fi  ilustrată 

şi prin intermediul altor piese 

valoroase din colecţia Muzeului 

BNR: primele monede jubiliare 

emise de un monarh român, care 

au marcat împlinirea a 40 de 

ani de domnie a regelui Carol I; 

însemnele monetare cu cele mai 

mari valori nominale din istoria 

noastră monetară; cei mai mici 

bani de hârtie tipăriţi în România; 

câteva dintre cele mai frumoase 

proiecte de bancnote româneşti 

etc.  . Cristinel Luca 

INTERVENŢII. Poliţia Română 

a anunţat un parteneriat româno-german în 

domeniul negocierilor situaţiilor de lipsire de 

libertate, nouă negociatori fi ind instruiţi de spe-

cialişti din Germania. „Poliţia Română consideră 

negocierile în situaţii de criză o prioritate absolu-

tă, contând pe o echipă naţională de peste 140 

de negociatori, instruiţi şi pregătiţi să intervină 

în orice moment. Această activitate specializată 

vizează rezolvarea paşnică a confl ictelor, evitând 

pe cât posibil utilizarea forţei şi garantând 

siguranţa cetăţenilor pentru un răspuns prompt 

şi profesionist, în faţa situaţiilor de criză“, potrivit 

Poliţiei Române. . Cristinel Luca
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Tariful pentru 
autorizaţiile de taxi 
se reduce la jumătate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Local Galaţi știe, se 

pare, să calculeze taxe și cu 

minus, nu numai cu plus. Aleșii 

locali gălăţeni vor avea pe masă, 

la ședinţa de astăzi, 25 aprilie, 

un proiect de hotărâre pentru 

reducerea tarifului pentru 

autorizaţia de taxi. Reducerea 

propusă este una consistentă, 

de la 813 la 450 lei/an și se face în 

urma unei propuneri a Camerei 

Naţionale a Taximetriștilor din 

România - fi liala Galaţi. 

Cu alte cuvinte, Consiliul Lo-
cal Galaţi recunoaște, în sfârșit, 
că le percepe taximetriștilor gălă-
ţeni cele mai mari tarife din ţară. 
Dacă ar fi  citit "Viaţa liberă“, ar fi  
afl at acest lucru cu câţiva ani mai 
devreme.

 Dintr-o analiză comparativă 
care însoţește proiectul de hotă-
râre citat și care a fost realizat pe 
13 orașe comparabile, reiese că 
Galaţiul are cea mai mare chel-
tuială anuală cu taxele pentru 
taximetrie, de 1.008 lei. Aceasta 
este compusă din viza pentru au-
torizaţia taxi, de 813 lei, și viza 
pentru autorizaţia de transport 
în regim de taxi, de 195 de lei 
anual. Totalul, de 1.008 lei pe an, 
este un adevărat record la nivel 
naţional, dacă ne raportăm la 
orașe precum Craiova (24 lei/an), 
Pitești (30 lei/an), Brașov (80 lei/
an), Constanţa (120 lei/an) sau Iași 
(200 lei/an). 

Există și orașe în care 
taximetriștii au o cheltuială 
anuală cu taxele mai apropiată 
de cea din Galaţi, fără însă să o 
egaleze. Este cazul Brăilei (745 lei) 
și Bacăului (732 lei, unde situaţia 
este mai specială, pentru că acolo 
tariful pentru parcare este 576 lei 
pe an). 

 În zona de mijloc a tarifelor se 
situează orașe ca Oradea (450 lei), 
Focșani (457 lei pentru societăţi 
comerciale, 391 pentru persoane 
fi zice autorizate), Arad (400 lei), 
Sibiu (360 lei) sau Ploiești (260 
lei). 

"Vă propunem micșorarea ta-
xei de autorizare a transportului 
în regim de taxi, deoarece trans-
portul alternativ a luat o mare 
amploare în orașul nostru și, ca 

urmare, a scăzut cererea trans-
portului în regim de taxi. Un 
alt motiv îl reprezintă infl aţia 
și creșterea continuă de preţuri 
la carburanţi și la întreţinerea 
mașinilor, dar și scăderea pute-
rii de cumpărare  a locuitorilor 
orașului nostru. Și, nu în ulti-
mul rând, să aveţi în vedere că 
avem cea mai mare taxă din ţară 
pentru autorizaţiile de taxi“, se 
arată în adresa trimisă de fi lia-
la Galaţi a Camerei Naţionale 
a Taximetriștilor din România 
referitoare la "taxa de autoriza-
re a taxiurilor din Galaţi, care 
a depășit ușor suma de 1.000 de 
lei“. 

"Direcţia Servicii Comunitare 
de Utilităţi Publice a efectuat o 
analiză comparativă a nivelului 

taxei de viză a autorizaţiilor în 
mai multe municipii și a refăcut 
fundamentarea taxei, rezultând 
reducerea acesteia de la 813 lei/an 
la 450 lei/an“, conform raportului 
de specialitate al proiectului de 
hotărâre. Acest nivel de 450 lei/an 
este considerat "optim“ și de Di-
recţia Financiar Contabilitate din 
cadrul Primăriei Galaţi, conform 
fundamentării anexate la dosar. 

În concluzie, dacă proiectul 
de hotărâre va trece de Consiliul 
Local, cheltuiala anuală cu taxe-
le a unui taximetrist gălăţean va 
scădea de la 1.008 la 645 de lei. 
Noua sumă va fi  compusă din 
viza pentru autorizaţia de taxi 
(450 lei) și cea pentru autorizaţia 
de transport (care rămâne 195 lei 
pe an). ,

PROIECT DE HOTĂRÂRE PENTRU ȘEDINŢA CL DE ASTĂZI  .  CALCULE

 BĂNCILE, 

OBLIGATE SĂ ÎŞI 

AJUTE CLIENŢII

NEPLATĂ. Înainte de 

executarea silită, băncile sunt 

obligate, pentru toate tipurile de 

credite, să demonstreze că au 

încercat restructurarea datoriilor 

care înregistrează întârzieri la plată 

mai mari de 90 de zile. Măsurile de 

restructurare trebuie să ţină cont de 

situaţia consumatorului și să includă 

refi nanţare, amânare sau suspendare 

a plăţii ratelor, schimbarea ratei 

dobânzii, conversii valutare sau iertare 

parţială de datorie. Măsurile sunt 

incluse în Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 15/2024 (prevăzute iniţial 

în OUG nr. 52/2016 privind creditele 

ipotecare), informează Centrul de 

Soluţionare Alternativă a Litigiilor din 

domeniul Bancar (CSALB). Toate 

acestea reprezintă tipuri de soluţii pe 

care conciliatorii centrului le propun 

în cadrul negocierilor consumatori 

- bănci încă din 2016, s-a afi rmat 

în al treilea episod al Podcasturilor 

CSALB. Din acest motiv, obligaţia 

legală adoptată de puţin timp ar putea 

crește numărul soluţionărilor amiabile 

în cadrul CSALB, atât pentru creditele 

care au potenţial de a fi  executate 

silit, cât și în cazul celor afl ate deja în 

executare.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În urma controalelor efectu-
ate, în ultima perioadă, pentru 
constatarea stării fi tosanitare a 
culturilor și emiterea în cores-
pondenţă a buletinelor de averti-
zare, precum și la solicitarea unor 
fermieri, s-a constatat o stare ge-
nerală foarte bună a culturilor, 
iar din punct de vedere fi tosani-
tar, bolile foliare în complex ata-
că sub limita PED ca intensitate 
și frecvenţă. Se manifestă, însă, 
generalizat, cu intensităţi dife-
rite, boli fi ziologice la cerealele 
păioase, din cauza, în principal, 
a șocurilor termice din perioada 

26.03 - 20.04.2024, se menţionea-
ză într-un document remis Mi-
nisterului Agriculturii de Ofi ciul 
Fitosanitar Galaţi.

"Aceste șocuri termice s-au 
manifestat prin oscilaţii mari 
de temperatură, +5°C dimineaţa 
la ora 4.00 - 5.00, coroborate cu 
temperaturi de +25, chiar +30°C, 
la orele 16.00 - 17.00 și lipsa totală 
a precipitaţiilor. Aceste diferen-
ţe au determinat boli de natură 
neparazitară, care se manifestă 
în tot judeţul prin îngălbenirea 
frunzelor (uneori apar dungi lon-
gitudinale) din cauza distrugerii 
clorofi lei, până la o îngălbeni-
re pronunţată a plantelor, dar 
și (uneori) o coloraţie violacee a 

frunzelor, caracteristică formă-
rii de antocieni. Fenomenul este 
în corespondenţă cu respectarea 
tehnologiei de cultură și vizează 
și terenurile mai slab fertilizate 
cu azot sau dacă azotul s-a aplicat 
fără o cartare agrochimică“, ne-a 
declarat șeful Ofi ciului Fitosani-
tar Galaţi, Valentin Huciu (foto). 

 Conform acestuia, bolile 
de natură neparazitară se vor 
estompa în perioada următoa-
re, deoarece s-a executat trata-
mentul I contra bolilor foliare, 
urmând să fi e avizat și al II-lea 
tratament, dar cu condiţia res-
pectării tehnologiei de cultură și 
a tehnologiei de combatere inte-
grată. ,

îngălbenire
Culturile de păioase din judeţ, afectate de șocurile termice

Atenţionare 
pentru 
fermierii din 
sectorul viticol

FITOSANITARE. Din cauza de-

vansării perioadei de vegetaţie cu aproxima-

tiv două săptămâni, Ofi ciul Fitosanitar Galaţi 

avertizează fermierii din sectorul viticol că, 

în perioada imediat următoare, vor primi un 

buletin de avertizare pentru combaterea ma-

nei, făinării și a dăunătorilor, înainte de înfl orit. 

Ofi ciul gălăţean recomandă utilizarea de 

produse de protecţie a plantelor omologate, 

de preferat sistemice, pentru acoperirea or-

ganismelor dăunătoare prezentate, perioada 

de înfl orire la viţa-de-vie putând începe la 15 

mai, în funcţie de evoluţia climatică, faţă de 

25-30 mai, în anii normali. , Cristinel Luca
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rugby
Liceul „Traian Vuia“ Galaţi, locul 2 la ONSS

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele mai bune opt echipe din 
ţară și-au dat întâlnire, la Rm. Vâl-
cea, la turneul fi nal al Olimpiadei 
Naţionale Sportul Școlar (ONSS) 
la rugby tag. Meciurile s-au dis-
putat pe Stadionul ”Municipal”, 
iar echipele (alcătuite din băieţi 
și fete) au fost repartizate în două 
grupe. Echipa Liceului de Trans-
porturi Auto „Traian Vuia“ Galaţi 
(director, Geani Lungu) a făcut 
parte în grupă cu reprezentantele 
judeţelor Vaslui, Vâlcea și muni-
cipiului București. Întrecerile au 
fost dominate de gălăţeni, clasaţi 
pe primul loc. Au urmat meciuri-
le din semifi nale, unde Galaţiul a 
trecut de echipa Timișoarei, scor 

8-6, califi cându-se pentru marea 
fi nală. Aici s-a înregistrat o sur-
priză, echipa gălăţeană, mare 
favorită, a fost depășită de cea 
a judeţului Covasna (Liceul din 
Întorsura Buzăului), cu scorul de 

9-8. Astfel, Liceul Auto a devenit 
vicecampioană a ONSS. 

 În această companie, gălăţea-
nul Gabriel Viorel Burlacu a fost 
MVP-ul turneului naţional, fi ind 
premiat de FR Rugby. 

 Iată și lotul liceului gălăţean: 
Cătălin Manolache, Claudia An-
dra Cristea, Cristina Tănase, 
Sorin Bencheci, Bogdan Nedel-
cu, Florin Slabu, Gabriel Viorel 
Burlacu, Marius Lupu, Elisei 
Gheorghiţă, Eduard Maximilian, 
Cosmin Necula, Ștefania Abur-
culesei. Profesor, Marius Victor 
Secuianu. 

• Competiţia ONSS este o 
manifestare amplă, care cuprin-
de toate judeţele și municipiul 
București. Începe cu etapa jude-
ţeană și continuă cu cea zonală. În 
această a doua fază, la Galaţi, s-au 
confruntat echipele a șase judeţe: 
Brăila, Buzău, Constanţa, Galaţi, 
Tulcea și Vrancea, iar pentru fi -
nala naţională s-a califi cat echipa 

noastră.  .

UT Arad - Oţelul, 
derbiul din play-out
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii își pot consolida primul 

loc în play-out, în cazul unui 

rezultat pozitiv la Arad. 

Șirul de victorii și rezultate 
bune ale Oţelului fac echipa să fi e 
din ce în ce mai încrezătoare, așa 
că e de așteptat un meci de calita-
te în deplasarea de joi, cu UTA, în 
faţa unui adversar care are mulţi 
jucători de calitate. Va fi , de ase-
menea, primul meci al arădenilor 
în faţa suporterilor, după ce au 
avut stadionul suspendat. 

 Delegaţia gălăţeană s-a de-
plasat de marţi, cu trenul, că-
tre Arad, pentru meciul de joi. 
Această deplasare foarte lungă 
a picat rău, cu etapă interme-
diară, în contextul aglomerării 
programului. 

 „E singura posibilitate (mer-
sul cu trenul - n.r.) pe care ne-o 
permitem, cu plecarea cu două 
zile înainte de joc. Cred că jucăto-
rii înţeleg, așa că mergem la Arad 
să facem o partidă bună. Avem 
un adversar cu calitate, susţinut 
de public. Vom trata foarte serios 
jocul, pentru că nu s-a terminat 
campionatul. Încercăm să uităm 
ce a fost până acum, așa că ne do-
rim să ne continuăm seria bună 
de rezultate. N-am făcut foarte 
mult antrenamente, ne-am con-
centrat mai mult pe recuperarea 
jucătorilor. Avem condiţii de re-
cuperare foarte bune, iar băieţii 
se adaptează. Cred că avem opt 
meciuri în 30 de zile, dar asta nu 
ne sperie“ ,  a spus Munteanu. 

 Partida UTA - Oţelul este 
programată joi, de la ora 16.45, 
în transmisiune directă pe pos-
turile TV Digi Sport 1 și Prima 
Sport. 

 Primele detalii pentru 
deplasarea la fi nala Cupei 

Altfel, în această perioadă se 
planifi că din partea mai multor 
suporteri drumul către Sibiu, pe 

15 mai, la fi nala „Cupei Români-
ei“, Corvinul - Oţelul. În acest con-
text, cei de la SC Oţelul au emis 
un comunicat de presă prin care 
au transmis detaliile cunoscute 
la acest moment. 

 Oţelarii, oaspeţi la Sibiu . Con-
form ţintarului competiţiei, Cor-
vinul va fi  echipa-gazdă, ceea ce 
înseamnă că Oţelul, în calitate de 
echipă-oaspete, va evolua în echi-

pamentul roșu, de deplasare.
 Alocarea locurilor . Supor-

terilor noștri le-a fost alocată 
Peluza Sud a stadionului, împărţită 
în 3 sectoare (B1, B2, B3), totalizând 
2.482 de locuri. În primă fază vor fi  
disponibile sectoarele B1 și B2, ur-
mând să se deschidă și sectorul B3, 
dacă primele două vor fi  ocupate. 

 Preţul biletelor . Un bilet în 
sectorul dedicat fanilor Oţelul 
costă 25 de lei. Este o oportunita-
te excelentă de a susţine echipa 
într-un moment-cheie.

 Rezervarea biletelor . Clubul 
a solicitat Federaţiei Române de 
Fotbal rezervarea completă a 
locurilor alocate, pentru a evita 
realocarea acestora. 

 Vânzarea biletelor . Biletele 
vor fi  disponibile exclusiv onli-
ne, printr-un link dedicat ce va fi  
anunţat pe toate canalele ofi ciale 
de informare ale clubului, de înda-
tă ce va fi  trimis de organizatori.

 Organizarea deplasării . Clu-
bul va organiza o întâlnire cu 
suporterii și partenerii pentru a 
planifi ca cele mai bune metode 
de transport spre Sibiu, asigurân-
du-se că fi ecare fan va ajunge la 
stadion pentru a susţine echipa, 
se arată în comunicat. .

PROGRAMUL AGLOMERAT DE MECIURI CONTINUĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii”, 
pregătiri 
pentru Golden 
League

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
mai are 
de jucat 
două partide

FUTSAL. Deja califi cată în fi nala cam-

pionatului Ligii I de futsal, echipa United Galaţi 

mai are de disputat două jocuri în play-off. 

Primul dintre ele este programat pe 28 aprilie, în 

deplasare, la CFR Timișoara, după care încheie 

faza de play-off cu un meci la Galaţi, pe 5 mai, 

cu CSM Deva. De altfel, una dintre aceste două 

echipe îi va fi  adversară formaţiei gălăţene în 

ultimul act al Campionatului Naţional. Timișoara 

este favorită pentru că are patru puncte avans 

faţă de ocupanta locului al treilea. Primul meci 

al fi nalei, cu United protagonistă, se va disputa 

pe 12 mai, la Galaţi, în Sala Sporturilor „Dună-

rea“.  . Florin Radu

VOLEI. Sergiu Stancu, 

antrenorul CSM Arcada și selecţi-

onerul naţionalei de volei masculin, 

a convocat în lotul pentru Golden 

League doi jucători ai echipei gălă-

ţene: Marian Bala și Andrei Butnaru. 

Naţionala masculină a României, 

locul 7 la Euro 2023, se va reuni pe 

6 mai, la Rm. Vâlcea, în vederea 

participării la Golden League 2024. 

Selecţionerul a convocat pentru 

cele șase partide din lunile mai și 

iunie un grup de 20 de jucători.

BOX. După șase luni, timp în 

care pugiliștii de la Dunărea s-au 

pregătit pe unde au putut, elevii an-

trenorului Costel Burlacu au revenit 

în sala de antrenament de la fosta 

Arenă de box „Vasile Lehăduș“. 

Printre aceștia se afl ă și campionul 

Daniel Irofte. Acesta, după stagii de 

pregătire centralizată la Brașov și 

la Complexul ”Lia Manoliu”, se afl ă 

la Galaţi, pregătind participarea la 

„Cupa României“ (Brăila, 13 mai). 

Altfel, boxerii gălăţeni urmează să 

efectueze meciuri de pregătire (și 

sparringuri) în vederea Campiona-

tului Naţional din toamnă.

ARBITRAJE. În această 

săptămână se dispută meciurile 

intermediare din Superliga de 

fotbal. La meciul FC Voluntari - FCU 

Craiova (0-0), observator a fost 

gălăţeanul Liviu Ciubotariu, iar jocul 

de astăzi Hermannstadt - Petrolul 

va fi  arbitrat de Adrian Viorel Cojo-

caru. .
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Spiriduşii de la Şcoala 33 
ne-au vizitat la redacţie 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii Școlii Gimnaziale Nr. 33 au 

venit miercuri, 24 aprilie, în vizită 

la redacţia ziarului "Viaţa liberă“. 

Elevii claselor a II-a și cei de la 

pregătitoare au fost însoţiţi de 

cadrele didactice, profesoarele 

pentru învăţământ primar Bariţ 

Costinela și Ștefan Livioara.

 De această dată, micuţii nu au 
mai venit să ne colinde, așa cum au 
făcut-o în luna decembrie, când ne-
au încântat cu mesaje de sărbători, 
ci au vrut să afl e ce înseamnă să fi i 
ziarist. Cuminţi și curioși să afl e cât 
mai multe despre cum se face un 
ziar, elevii Școlii Nr. 33 au pus între-
bări și au vizitat sediul ziarului.

"Este foarte frumos aici. Sigur 
o să mă fac ziarist, când o să cresc. 
Este frumos pentru că sunt multe 
calculatoare și pentru că poţi să 
lucrezi la ele. Mie îmi place și să 

fac poze, așa că o să anunţ familia 
că m-am făcut ziarist“, ne-a zis un 
băiat isteţ de clasa a II-a.

 Și pentru că se apropie 
Paștele, micuţii ne-au decorat re-
dacţia cu panouri reprezentând 

fi gurine specifi ce sărbătorilor. 
"Am lucrat cu doamna de religie 
și le-am adus aici“, ne-a povestit 
mândră o școlăriţă.

 Pentru că ne-au obișnuit să ne 
cânte, în încheierea vizitei, mi-

cuţii au reprodus câteva versuri 
din repertoriul orelor de muzică. 
Elevii ne-au promis că vor reve-
ni la noi ori de câte ori vor face 
lucruri ingenioase cu care să ne 
bucure. .

"O SĂ ANUNŢ FAMILIA CĂ M-AM FĂCUT ZIARIST“  .  COPII

 POLIŢĂ 

DE ASIGURARE 

FALSĂ, 

DESCOPERITĂ 

LA FRONTIERĂ

PENAL. Poliţiştii din cadrul 

Punctului de Trecere a Frontierei 

Galaţi Rutier au descoperit la 

controlul de frontieră un cetăţean 

român care a prezentat o poliţă 

de asigurare obligatorie falsă 

pentru automarfarul condus. 

Bărbatul, în vârstă de 42 de ani, 

s-a prezentat pe 23 aprilie, în 

jurul orei 12.00, pentru efectuarea 

formalităţilor de control, la volanul 

unui ansamblu rutier format din 

tractor şi semiremorcă, ambele 

înmatriculate în România. Printre 

documentele prezentate la control, 

s-au afl at şi poliţele de asigurare 

obligatorie pentru vehiculele 

cu care se deplasa. În urma 

verifi cărilor efectuate în bazele de 

date specifi ce, s-a constatat că 

autocamionul nu fi gurează ca fi ind 

asigurat, documentul prezentat 

fi ind fals. În cauză se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de fals în înscrisuri sub 

semnătură privată și uz de fals, la 

fi nalizare urmând a se lua măsurile 

legale care se impun.  . Raluca 

Ichim 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Municipiul Tecuci și-a sărbă-
torit ocrotitorul spiritual în ziua 
de cinstire a Sfântului Gheorghe, 

informează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.

 Sf. Gheorghe poartă de grijă şi 
este rugător pentru toţi locuito-
rii Tecuciului, biserica veche din 
centrul municipiului fi ind sub 

ocrotirea spirituală a acestui sfânt 
purtător de biruinţă. Ca de fi eca-
re dată, oraşul a dedicat acestui 
moment numeroase manifestări 
spirituale, educaţionale, culturale 
şi social-fi lantropice.

"Înaltpreasfi nţitul Părinte Ar-
hiepiscop Casian al Dunării de Jos 
a săvârşit slujba Sfi ntei Liturghii 
în Catedrala "Sfântul Mare Mu-
cenic Gheorghe şi Sfântul Iachint 
de Vicina“ din municipiul Tecuci. 
La slujbă au participat numeroşi 
credincioşi, tineri şi vârstnici de-
opotrivă, profesori şi oameni de 
cultură, precum şi reprezentanţi 
ai autorităţilor locale. Întreaga bi-
serică a oferit răspunsurile liturgi-
ce, în armonie cu copiii şi tinerii 
prezenţi, participanţi la proiecte-
le cultural-educative naţionale şi 
eparhiale, mulţi dintre ei împăr-

tăşiţi astăzi cu Sfi ntele Taine. La 
fi nalul Sfi ntei Liturghii, au fost 
premiaţi 28 de elevi, participanţi 
la diverse concursuri şi olimpia-
de judeţene şi naţionale. Pe lângă 
premiile în bani, tinerii au primit 
daruri de carte, icoane şi Diploma 
"Tinereţe şi credinţă“ a Arhiepisco-
piei Dunării de Jos. Tinerii olimpici 
şi vârstnicii intelectuali tecuceni, 
împreună cu alţi credincioşi vo-
luntari în activităţile bisericii au 
participat apoi la agapa oferită de 
Protoieria Tecuci“, precizează Ar-
hiepiscopia Dunării de Jos. 

Cu prilejul hramului, volunta-
rii din cadrul parohiei, sprijiniţi de 
Consiliul şi Comitetul parohial, au 
oferit pachete cu alimente şi pro-
duse igienico-sanitare pentru 15 
familii de vârstnici bolnavi şi cu 
posibilităţi materiale reduse. .

sărbătoare
Sfântul Gheorghe, ocrotitor spiritual al Tecuciului

Închişi pentru 
violenţă 
și trafi c 
de droguri

PEDEPSE. Doi bărbaţi din judeţul Galaţi au 

fost închiși după ce au fost găsiţi vinovaţi de comi-

terea a două infracţiuni grave.   Primul, un localnic de 

54 de ani din Schela, a fost condamnat la un an de 

închisoare cu executare pentru violenţă în familie, 

mandatul emis de Judecătoria Galaţi fi ind pus în 

aplicare de poliţiștii de la Urmăriri după ce condam-

natul a fost depistat pe raza localităţii de domiciliu.   

După gratii a ajuns și un tânăr de 21 de ani, din Galaţi, 

căruia Tribunalul i-a dat o sentinţă de 2 ani și 6 luni 

de închisoare în regim de detenţie, după ce l-a găsit 

vinovat de trafi c de stupefi ante.   Ambii condamnaţi au 

fost încarceraţi în Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.  , Mariana Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

 Sfi darea semnalelor echipajelor 
de poliţie pe drumurile publice poa-
te să nu fi e cea mai bună idee, iar 
când fuga se împletește cu minciu-
na și eventual cu alte probleme mai 
vechi, rămânerea în libertate pen-
tru prea mult timp devine o proba-
bilitate tot mai mică. A simţit-o pe 
pielea lui un bărbat de 34 de ani, 
din Drăgușeni, care, afl at la volanul 

unei mașini cu care se deplasa pe 
un drum din satul Fundeanu, și-a 
pus poliţia pe urme și, odată cu 
asta, un munte de necazuri.

Agenţii i-au făcut semn să 
oprească, numai că acesta a acce-
lerat și și-a continuat deplasarea în 
viteză, lovind gardurile mai multor 
proprietăţi. După câteva sute de me-
tri, a ieșit din mașină și a sărit gar-
dul unei case, despre care poliţiștii 
aveau să afl e că este a lui. A avut 
câteva secunde să pună la punct o 

strategie cu soţia sa, care avea însă 
să îl încurce și mai tare.

„După câteva minute, din imo-
bilul respectiv a ieșit o femeie, care 
a declarat că ea este cea care a con-
dus autoturismul respectiv. Din ve-
rifi cări, a rezultat că bărbatul care 
a refuzat să oprească la semnalul 
poliţiștilor are permisul de condu-
cere suspendat, refuzând în același 
timp prelevarea mostrelor biologi-
ce, în vederea stabilirii alcoolemiei“, 
a precizat cms șef. Felicia Tudoran, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Drept urmare, bărbatul fugar s-a 
ales cu un dosar penal pentru refuz 
sau sustragere de la prelevarea de 
mostre biologice, conducerea unui 
vehicul fără permis de conducere și 
instigare la mărturie mincinoasă. 
Mai mult, el a și fost reţinut pentru 
24 de ore, urmând ca judecătorul de 
drepturi și libertăţi să decidă dacă 
va admite propunerea de arestare 
preventivă formulată de Parchetul 
Tg. Bujor.  .

inconștienţă
Fuga de poliţie se poate termina în arest
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Directiva „dreptului 
de a repara“, votată 
în Parlamentul European
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parlamentul European a adoptat 

directiva privind aşa-numitul 

„drept la reparare“ pentru 

consumatori, cu 584 de voturi 

„pentru“, trei „împotrivă“ şi 

14 abţineri. Normele clarifi că 

obligaţiile producătorilor de a 

repara bunurile şi încurajează 

consumatorii să prelungească 

ciclul de viaţă al produselor 

reparându-le. 

Astfel, producătorul va avea 
obligaţia să repare produsul la un 
preţ rezonabil, într-un termen re-
zonabil după perioada de garanţie 
legală, consumatorii vor avea acces 
la piese de schimb, ustensile şi in-
formaţii despre cum pot fi  reparate 
produsele.

De asemenea, consumatorii vor 
fi  încurajaţi să opteze pentru repa-
rare, prin stimulente ca vouchere 
şi fonduri pentru reparaţii, iar plat-
formele online vor ajuta consuma-
torii să găsească ateliere locale de 
reparaţii şi magazine care comerci-
alizează produse recondiţionate. 

După ce directiva va fi  aprobată 
ofi cial de Consiliul Uniunii Europe-
ne şi publicată în Jurnalul Ofi cial 
al UE, statele membre vor avea la 
dispoziţie 24 de luni pentru a o 
transpune în legislaţia naţională. 

Noile norme prevăd că produ-
cătorii au obligaţia să furnizeze 
servicii de reparaţii în timp util 

şi la costuri accesibile şi să infor-
meze consumatorii în legătură cu 
dreptul lor la reparare. Bunurile re-
parate în perioada de garanţie vor 
benefi cia de o prelungire de un an 
a garanţiei legale. Astfel, consuma-
torii vor fi  încurajaţi şi mai mult să 
aleagă să repare produsul în loc să îl 
înlocuiască, arată comunicatul de 
presă al Parlamentului European. 

După ce expiră perioada de 
garanţie, producătorii vor avea în 
continuare obligaţia să repare pro-
dusele comune de uz casnic, care 
pot fi  reparate din punct de vedere 
tehnic, conform legislaţiei Uniunii. 

În această categorie intră maşinile 
de spălat, aspiratoarele şi chiar te-
lefoanele mobile. Lista categoriilor 
de produse poate fi  extinsă în timp. 
Totodată, consumatorii pot să îm-
prumute un dispozitiv cât timp dis-
pozitivul lor este reparat sau pot să 
opteze pentru unul recondiţionat 
ca alternativă, dacă produsul nu 
mai poate fi  reparat. 

Consumatorii pot primi un 
formular european de informaţii 
privind repararea, care îi va ajuta 
să evalueze şi să compare serviciile 
de reparare. Formularul va inclu-
de detalii despre preţul şi durata 

reparării, în funcţie de defectul 
constatat. Pentru a uşura procesul 
de reparare, va fi  creată o platfor-
mă europeană online, cu secţiuni 
pentru fi ecare ţară. Accesând-o, 
consumatorii vor găsi cu uşurinţă 
ateliere locale de reparaţii, vân-
zători de bunuri recondiţionate, 
cumpărători de bunuri defecte sau 
iniţiative de reparare din cadrul 
comunităţilor, ca de pildă aşa-nu-
mitele "cafenele de reparaţii“. 

Noile norme urmăresc să conso-
lideze piaţa reparaţiilor din Uniune 
şi să reducă costul reparaţiilor su-
portat de consumatori. ,

SERVICII PENTRU PRELUNGIREA UTILIZĂRII BUNURILOR  .  NORMATIVE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ucraina a lovit cu zeci de drone 
infrastructuri energetice din regi-
unea rusă Smolensk, la circa 400 
de km de frontiera sa, a declarat 
miercuri pentru AFP o sursă din 
cadrul sectorului de apărare ucrai-
nean, insistând că este vorba de 
"ţinte legitime“. 

Drone ucrainene au lovit "două 
depozite petroliere care stocau 
26.000 de metri cubi de carburant“, 
în timpul acestei operaţiuni orga-
nizate de Serviciul de Securitate 
Ucrainean (SBU), a afi rmat sursa. 
Această revendicare intervine 
pe fondul unor tensiuni cu Wa-
shingtonul, care a criticat public 

loviturile Kievului asupra unor 
infrastructuri energetice de pe 

teritoriul rus. Înainte de revendi-
carea părţii ucrainene, guvernato-

rul regiunii ruse Smolensk, Vasili 
Anohin, a anunţat pe Telegram că 
infrastructuri energetice au luat 
foc după atacuri ucrainene cu dro-
ne, precizând că atacul nu a făcut 
victime omeneşti. 

Un alt atac ucrainean cu dro-
ne a vizat miercuri zona econo-
mică specială din oraşul Lipeţk, 
potrivit guvernatorului acestei 
regiuni, Igor Artamanov. Lipeţk 
este situat la circa 400 de km de 
frontiera ucraineană, însă mai la 
sud, şi găzduieşte în special între-
prinderi metalurgice şi farmace-
utice. Armata ucraineană şi-a în-
mulţit atacurile cu drone asupra 
teritoriului rus în ultimele luni, 
ţintind în special infrastructuri 
energetice. ,

război
Infrastructura energetică rusească, lovită de drone

Preotul de la 
parastasul 
lui Navalnîi, 
suspendat

BISERICĂ. Eparhia Moscovei din 

cadrul Bisericii Ortodoxe Ruse a anunţat marţi, 

pe site-ul său de internet, că preotul care a slu-

jit la parastasul lui Aleksei Navalnîi a fost oprit 

de la slujire timp de trei ani, transmite Reuters. 

Instituţia nu a precizat motivul pentru care a 

fost sancţionat preotul Dmitri Safronov, care a 

fost totodată mutat la o altă biserică, 

pe post de dascăl. Safronov a ţinut pe 26 

martie o slujbă de pomenire - la care au asistat 

mii de oameni - pentru Aleksei Navalnîi, cel 

mai cunoscut disident rus, mort în februarie 

într-un lagăr din Siberia, la vârsta de 47 de ani. 

. Ovidiu Amălinei

 UE ŞI CHINA, 

DISPUTĂ 

COMERCIALĂ 

PRIVIND 

DISPOZITIVELE 

MEDICALE

ANCHETĂ. Uniunea 

Europeană a deschis miercuri 

o anchetă privind piaţa publică 

chineză a dispozitivelor medicale, 

suspectând Beijingul de practici 

‘’discriminatorii’’ faţă de produsele 

europene, pe fondul tensiunilor 

comerciale cu China, informează 

AFP. Bruxellesul suspectează 

China de favorizarea furnizorilor 

locali de pe această piaţă, în 

special prin intermediul politicii 

‘’cumpără din China’’, potrivit 

avizului de deschidere a anchetei 

publicat miercuri în Jurnalul ofi cial 

al Uniunii Europene. UE acuză 

China de ‘’favorizarea achiziţionării 

de dispozitive medicale şi de 

servicii medicale naţionale’’ şi 

de ‘’restrângerea cumpărării de 

mărfuri importate’’, măsuri care 

au ‘’dezavantajat într-o manieră 

semnifi cativă şi sistemică’’ 

companiile europene, potrivit 

Comisiei Europene. China a 

reacţionat la scurt timp, acuzând UE 

de ‘’protecţionism’’. ‘’Aceste măsuri 

nu fac decât să trimită mesaje 

protecţioniste, ţintind întreprinderile 

chineze şi prejudiciind imaginea 

UE’’, a indicat purtătorul de cuvânt 

al diplomaţiei chineze, Wang 

Wenbin.  . Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17, zona Şcoala 5. 

0770911340. (284318) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţig.I- Francezi. 0729364781. 

(284323) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • SCHIMB AP 4 CAMERE 

DECOMANDATE, TOATE 

DOTARILE, ETAJ 3 TIGLINA 1 

LANGA PIATA, CU AP 3 CAMERE 

PARTER/ ETAJ 1 IN TIGL 1 

/ 2 SAU SIDERURGISTILOR 

INTRE IREG SI CASA ROSIE. 

0731137201 (284333) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 500 mp teren construc-

ţii, carier nou Tecuci, str. Pamfi l 

Şeicaru, 80E negociabil. Tel. 

0755073844. (284288) 

 • Vând vatră casă intravilan 

comuna Suhurlui (1800 mp), 

deschidere şosea 18m lun-

gime, liberă de construc-

ţii. Telefon 0744472902. 

(284289) 

 • Vând 5000 mp teren intra-

vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 

0742508640. (284312) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 21/1998 din 17.02.1998, pe 

numele Bolozan Gheorghe şi 

Niculina, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola L, parcela 1, rândul 5, locul 

1 şi 2, suprafaţă 7,50 mp. Se de-

clară nul. (284324) 

 • Pierdut certifi cat RTF nr. 

779/2023, Ifrim Dumitrel. Declar 

nul. (284326) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerve-

ţele umede. Tel 0742156909. 

(284036) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori şi zidari. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756 458 101 (284078) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Angajăm personal necalifi -

cat, ajutor electricieni, elec-

tricieni. Tel. 0748230456. 

(284156) 

 • Societate comercială an-

gajează economist cu ex-

perienţă şi casier. Tel. 0742 

156 909. (284206) 

 • S.C. angajează cofetar şi 

ajutor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (284213) 

 • S.C. angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (284214) 

 • S.C. angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (284216) 

 • S.C. angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea şi 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (284215) 

 • S.C. angajează meca-

nic auto. Tel.: 0749223352 

(284217) 

 • S.C. angajează şofer dis-

tribuţie. Tel.: 0749223352 

(284218) 

 • Caut o doamnă (vârsta maximă 

50 ani) pentru un program full-

time, în a avea grijă de o casă 

(curat, spălat, călcat). Salariu 

motivant şi carte de muncă. 

Persoanele interesate rog să 

lase mesaje scris pe whatsapp 

la nr. 0755219651. (284224) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(284225) 

 • CHIMSIDER angajea-

ză sudori. Tel. 0754982865. 

(284228) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0752167964. (284240) 

• Angajez paznici depozit. Tel. 

0751609049. (284268)

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284242) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRI-

CIENI ŞI LĂCĂTUŞI, 

PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744662167 (284269) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284306) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă şi tineri absolvenţi, 

ingineri/ subingineri şi tehni-

cieni devize şi cantităţi de lu-

crări, maiştri mecanici, elec-

tricieni, instalatori sanitari, de 

gaze şi reţele apă, sudori cu 

arc electric şi autogen, fi erari- 

betonişti, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii 

atractive, tichete de masă, 

bonusuri, cazare şi masă cal-

dă. Relaţii la tel.: 0744701583 

(284260) 

   • Restaurant Blue Acqua anga-

jează personal la spălat vase, 

bucătari, ajutor de bucătari, os-

pătari, ajutor de ospătari şi bar-

mani. 0757490591, 0770405145 

(284316) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuşi, tubu-

latori şi sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

• Angajez pensionară pentru 

companie, supraveghere per-

soană vârstnică cu Alzheimer. 

Tel. 0740800036. (911)

 • Societatea GOSPODĂRIRE 

URBANĂ SRL Galaţi, cu se-

diul în Galaţi, str. Traian, nr. 

246, angajează în cadrul ser-

viciului tehnic, lăcătuş şi su-

dor. Relaţii la tel: 0374310868 

(284321) 

 LICITAŢII  

 • Comuna Poiana, judeţul 

Galaţi cu sediul în Poiana, 

jud. Galaţi, organizează li-

citaţie publică pentru închi-

rierea spaţiului în suprafaţă 

de 20 mp situat în incinta 

Grădiniţei Poiana pentru 

desfăşurarea de activităţi 

de farmacie (ofi cine locale 

de distribuţie). Condiţiile 

de desfăşurare a licitaţiei 

sunt prevăzute în Caietul 

de sarcini, document ce 

poate fi  achiziţionat de la 

sediul instituţiei menţiona-

te în cele de mai sus. Data, 

ora şi locul desfăşurării lici-

taţiei 14.05.2024 ora 10:00 

la sediul Primăriei Poiana, 

judeţul Galaţi (284328) 

 CITAŢII  

 • Numitul CARBUNARU DORU 

cu ultimul domiciliu cunoscut în 

localitatea Galaţi, Str. Saturn, nr. 

9, Bl. C18, Sc. 2, Ap. 24, judeţul 

Galaţi, este citat la Judecătoria 

Galaţi pentru data de 10.09.2024, 

ora 11, completul CC7N came-

ra sala 4 în calitate de pârât în 

dosarul civil nr. 3555/233/2023, 

în procesul de divorţ cu recla-

manta CARBUNARU IONELA. 

(284320) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Sala de sport 
de la Braniştea, 
construită 90 la sută

Se apropie de fi nalizare 
construcția unei săli de sport în 
satul Braniștea, proiect început 
cu trei ani în urmă și realizat în 
proporție de 90 la sută. Bugetul 
comunei și-a deschis larg baierile 
pungii pentru această investiție, 
proiectată inițial pentru 450.000 
de lei, sumă care a ajuns, în urma 
actualizărilor, la 550.000 de lei. 
Termenul de fi nalizare este luna 
septembrie 2024 şi, cel mai pro-
babil, va fi  respectat, ceea ce în 
construcții ține de excepțional, 

ceasul constructorilor arătând 
mereu o oră ulterioară promisiu-
nii. Proiectul inițial a fost depus 
la Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale (AFIR), dar 
nu s-a încadrat în rigorile nor-
melor, terenul alocat, de 1.000 
mp, fi ind mai mult de 20 la sută 
ocupat de clădirea școlii, ceea ce 
a împiedicat eligibilitatea.

Întrucât, din motive de 
siguranță a elevilor, nu s-a vrut 
o distanță prea mare între școală 
și sala de sport, s-a ales să se con-

tinue lucrarea prin fi nanțare de 
la bugetul comunal.

„Sala de sport va găzdui 
competiții naționale de handbal, 
baschet, volei și fotbal în sală, 
având o tribună pentru 200 de 
spectatori. Are grupuri sanita-
re, vestiare, săli de lucru pentru 
pregătirea echipelor, dotate cu 
tablă și banchete, precum și toa-
te instalațiile aferente, sanitare, 
electrice şi de încălzire”, ne-a ex-
plicat primarul Marian Adăma-
che. . Adrian Onicescu

APROAPE DE FINALIZARE . INVESTIŢIE



12 25 APR 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

28. HELBRUMER MIHAELA 

GALAŢI 757/ 12.07.2023 29. 

HURMUZ ANA BRĂHĂŞEŞTI 

1707 4675 00871/ 09.02.2024 

30. ICHIM GHEORGHE 

BRĂHĂŞEŞTI 392/ 04.03.2024 

31. IORDACHE ANDREEA 

GALAŢI 1708 3287 20990/ 

19.02.2024 32. IOSIF ION 

BRĂHĂ ŞEŞTI 1707 2996 78164/ 

07.02.2024 33. KARAVASYLII 

EVE LINA GALAŢI 1704 1911 

65529/ 02.01.2024 34. KARA-

VASYLII EVELINA GALAŢI 

1704 1911 23047/ 02.01.2024 

35. LEFTER GABRIELA 

NICO LETA FRU MUŞIŢA 127/ 

29.01.2024 36. LUPU COSTICA 

BRĂ HĂ ŞEŞTI 1707 3001 

74555/07.02.2024 37. MACOVEI 

DOINA GHIDIGENI 1702 2823 

79210/11.12.2023 38. MACOVEI 

VASILOI BRĂHĂ ŞEŞTI 1702 

3027 23200/11.12.2023 39. 

MARCU ADRIAN COSMESTI 

457/15.03.2024 40. MIHAI 

EUGENIA BĂLENI 1708 

0043 06864/15.02.2024 41. 

MIHAI EUGENIA BĂLENI 

1708004 172056/15.02.2024 

42. NICOLAE LOREDANA 

ELENA TÂRGU BUJOR 

 DIVERSE  

 • Anunţ public privind de-

punerea solicitării de emi-

tere a acordului de mediu: 

ARHIVARUL DIN FIRMA TA 

SRL anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul Construire 

clădiri prestări servicii (ser-

vicii digitalizare arhivă şi bi-

rouri) şi împrejmuire, propus 

a fi  amplasat în Tecuci, str. 

Dorobanţi, nr 80 A şi nr. 82, 

jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. GALAŢI, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA- Memorii 

de prezentare 2024 şi la se-

diul ARHIVARUL DIN FIRMA 

TA SRL din Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918, nr. 129, ca-

mera 4, b l. T4A, sc. A, parter, 

jud. Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adre-

sa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236-471009 

(284322) 

 • ANUNŢ COLECTIV CU DEBI-

TORII CARE NU AU FOST GĂ-

SIŢI LA DOMICILIU PENTRU 

COMUNICAREA DECIZIEI DE 

DEBIT. ÎN TEMEIUL ART. 47, 

ALIN. (5) SI (6) DIN LEGEA NR. 

207/2015, PRIVIND CODUL DE 

PROCEDURĂ FISCALĂ, CO-

MUNICĂM CĂ AU FOST EMI-

SE ACTE ADMINISTRATIVE 

FISCALE PENTRU URMĂTORII 

DEBITORI: NR. CRT. /NUME 

ŞI PRENUME /DOMICILIU /

NR./DATĂ DECIZIE DE DEBIT: 

1. BANCIU FLORINA GALAŢI 

170 2544 531333/14.12.2023 

2. BELDIE MARIUS-JEAN 

GALAŢI 2631/09.11.2023 3. 

BENEA MARINACHI GALAŢI 

1707898436070/14.02.2024 4. 

BERCEA MARIANA BRĂILA 

1702 6347 38693/15.12.2023 

5. BLASCU MAIA MĂSTĂCANI 

1700 7283 33672/23.11.2023 6. 

BLASCU MAIA MĂSTĂCANI 

1700 7282 38104/23.11.2023 7. 

BLASCU MAIA MĂSTĂCANI 

1700 7288 50944/23.11.2023 

8. BRAN DANUT TECUCI 1702 

2904 91256/ 11.12.2023 9. 

BRAN NICU TECUCI 1702 2903 

18976/11.12/2023 10. CALIN 

DANIEL MARIAN BALASESTI 

1702 4711 04980/13.12.2023 

11. CALDARARU OCTA VIAN 

GALAŢI 1702 5521 87290/ 

14.12.2023 12. CALDA-

RARU OCTAVIAN GALAŢI 

1702 5525 05562/ 14.12.2023 

13. CAPITANU GHEORGHE 

BRĂHĂŞEŞTI 1702 3022 

63408/ 11.12.2023 14. CEOBA-

NU NICOLETA GALAŢI 1707 

8216 50131/ 13.02.2024 15. 

CIRIBLAN IORDACHE FRU-

MU ŞIŢA 126/29.01.2024 16. 

CIUCA LINA BRĂHĂŞEŞTI 

2993/ 17.11.2023 17. CIURARU 

COSTEA GALAŢI 1702 

0423 56839/ 08.12.2023 

18. COLESNIC CRISTIAN 

TÂRGU BUJOR 1700 7228 

76655/ 23.11.2023 19. 

CONSTANTINESCU ELEO-

NORA GALAŢI 1697 6207 

37318/ 18.10.2023 20. COSTEA 

MIHAELA GALAŢI 1696 2432 

81650/ 02.10.2023 21. COSTEA 

MIHAELA GALAŢI 1696 

2431 61746/02.10.2023 22. 

DEDIU MARILENA AURELIA 

GALAŢI 1701 2662 31890/ 

29.11.2023 23. DOBREA 

PAUL CRISTIAN GALAŢI 

1702 5413 38164/ 14.12.2023 

24. ENE LACRAMIOARA 

NICUTA TECUCI 1700 

0472 48765/ 15.11.2023 

25. GHETU CARMEN-

ANDREEA MOVILENI 1708 

3437 10448/ 19.02.2024 

26. HALUNGA MARINELA 

RAMONA DRĂGĂNEŞTI 1702 

376 013471/ 12.12.2023 27. 

HARAGA ZAMFIRA GALAŢI 

1707303349901/ 07.02.2024 

1700486 012311/ 20.11.2023 

43. NECULA DIANA GALAŢI 

1699 5136 13277/ 09.11.2023 

44. PALIMARU MIHAI AUREL 

GALAŢI 1700 7237 30816/ 

23.11.2023 45. PALIMARU 

MIHAI AUREL GALAŢI 1700 

7239 75920/ 23.11.2023 46. 

PREDESCU CARMEN ELENA 

GALAŢI 1708 6018 11917/ 

22.02.2024 47. PREDESCU 

CARMEN ELENA GALAŢI 

1708 6020 14948/22.02.2024 

48. RADUCAN VENUSA 

BRĂHĂŞEŞTI 394/04.03.2024 

49. RUSU GEORGIANA GALAŢI 

1700 7411 14137/23.11.2023 

50. RUSU IONELA CORNI 

1702 5588 47271/14.12.2023 

51. SAMOILA GABRIELA 

RALUCA GALAŢI 1708 6014 

21438/22.02.2024 52. SARBU 

ANDREEA GALAŢI 1704 

6291 95894/07.01.2024 53. 

SERBAN DANIELA GALAŢI 

1702547915047/14.12.2023 54. 

STEFAN VASILICA COROD 

1700 0364 75438/15.11.2023 

55. SPIRIDON LENUTA BRĂ-

HĂ  ŞEŞTI 2996/17.11.2023 

56.  SPRINCEAN EVGHE-

NII TECUCI 1686 7461 

60700/14.06.2023 57. STA-

NESCU BIANCA GALAŢI 

1688989032728/10.07.2023 

58. STANESCU JOSEF GALAŢI 

1688 9888 78336/10.07.2023 59. 

STANESCU MINDRA LIEŞTI 

1702 4713 76672/13.12.2023 

60. STOICA RITA BRĂHĂŞEŞTI 

1702 3012 20330/11.12.2023 61. 

VASILACHE VIOREL TECUCI 

1702 2905 67960/11.12.2023 

62. ZAHARIA DIANA GALAŢI 

1706 4905 84057/29.01.2024 

63. ZAHARIA DORINA GALAŢI 

1706 0193 79387/23.01.2024 

64. ZORILA FLORICA GALAŢI 

1700 477 662568/20.11.2023. 

ACTELE ADMINISTRATIVE 

FISCALE POT FI CONSULTA-

TE DE TITULARII ACESTORA 

LA A.J.P.I.S. GALAŢI, STR. 

REGIMENT 11 SIRET, NR. 46A. 

CONFORM ART. 47, ALIN (7) 

DIN LEGEA NR. 207/2015, PRI-

VIND CODUL DE PROCEDURA 

FISCALĂ, PREZENTELE ACTE 

ADMINISTRATIVE FISCALE SE 

CONSIDERĂ COMUNICATE 

ÎN TERMEN DE 15 ZILE DE LA 

DATA AFIŞĂRII ANUNŢULUI, 

RESPECTIV 09.05.2024. DACĂ 

AVEŢI NELĂMURIRI ÎN LEGĂ-

TURĂ CU ACEST ANUNŢ, O PU-

TEŢI CONTACTA PE DOAMNA 

NĂSTASE-PÂRLOG VIOLETA 

– TELEFON 0236/411405, 

INTERIOR 102 SAU DOAM-

NA PALADE GABRIELA - 

0236/411405, INTERIOR 133 

SAU LA SEDIUL INSTITUŢIEI 

NOASTRE. (284330) 

 DECESE  

 • Locatarii bl.D3A, sc.1, Mazepa 

2, anunţă decesul celui care 

a fost PORUMB NICOLAIE, 

om gospodar, de nădejde, un 

adevărat sprijin pentru familie 

şi prieteni. Transmitem sincere 

condoleanţe familiei îndoliate. 

Dumnezeu să-l ierte! (284325) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi tristeţe

şi durere, anunţăm

că au trecut 3 ani

de la moartea fulgerătoare

a iubitului nostru

ing. EUGENIU GOBIAJĂ, 

soţ, tată şi bunic. (284331) 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE 
ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII DIN COMUNA COSMEȘTI, JUD. GALAȚI

Ministerul Educației și COMUNA COSMEȘTI, Jud. GALAȚI au semnat la data de 31.08.2023 Contractul 
de finanțare nerambursabilă nr. 1578DOT ⁄ 2023 pentru implementarea proiectului „DOTAREA CU 
MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII DIN COMUNA COSMEȘTI, 
JUD. GALAȚI”, cod F-PNRR-Dotari-2023-4158, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 
Pilonul VI. PoliƟci pentru noua generație/ Componenta C15: Educație/ Reforma 5. Adoptarea 
cadrului legislaƟv pentru digitalizarea educației/ InvesƟția 9. Asigurarea echipamentelor și a 
resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ /Reforma 6. Actualizarea cadrului 
legislaƟv pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 
învățământ preuniversitar/ InvesƟția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare 
și laboratoarele/atelierele școlare, Apelul de proiecte cu numărul PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./
I13./I14./Dotarea cu mobilier, materiale didacƟce și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe.

ObiecƟvele proiectului sunt:
 Asigurarea infrastructurii și resurselor tehnologice necesare pentru învățământul 1. 
preuniversitar din comună, permițând accesul elevilor la tehnologie prin organizarea în 
mediu virtual și echipamente dedicate. 
 Asigurarea  dotărilor necesare pentru îndeplinirea standardelor de calitate în sălile de clasă 2. 
și în laboratoarele  școlare din comună.

Valoarea totală a proiectului este de 1.314.694,08 lei, din care: 
- valoarea eligibilă din PNRR este de 1.104.784,94 lei, 
- valoarea TVA eligibilă aferentă PNRR este de 209.909,14 lei, 

Data de începere a proiectului: 31.08.2023 
Data finalizării proiectului este: 31.12.2024 
Durata de implementare a proiectului este de 17 luni. 
Persoana de contact: TUCHILUȘ ION – Primar,  
tel. 0236336218, fax 0236336218, e-mail: primaria.cosmesti@gmail.com

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩps://www.facebook.com/PNRROficial/

25.04.2024

PRF MP 003818
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25

1595 u Încetează din viaţă 
TORQUATTO TASSO (n. 1544), 
scriitor italian.
1687 u Încetează din viaţă IOAN 
CĂIANU (CAION) (n. 1629), 
compozitor, cunoscut mai ales 
datorită lucrării „Codex Caioni“.
1744  u Încetează din viaţă 
ANDERS CELSIUS (n. 1701), astro-
nom, fizician suedez. În 1742, a 
creat scara termometrică cente-
zimală - termometrul Celsius.
1859 u A început construirea, în 
Egipt, a Canalului Suez, finalizat 
pe 17 noiembrie 1869.
1874  u Se naşte GUGLIELMO 
MARCONI (m. 1937), inginer, 
fizician italian, inventatorul 
telegrafiei fără fir şi al antenei de 
emisie legate la pământ, laureat 
al Premiului Nobel pentru Fizică.
1917  u Se naşte ELLA FITZGERALD
(m. 1996), celebră cântăreaţă 
americană de jazz, actriţă.
1932 u Se naşte LIA MANOLIU 
(m. 1998), campioană olimpică la 
aruncarea discului.
1933 u Încetează din viaţă MINA 
MINOVICI (n. 1858), medic legist, 
farmacist, pedagog, fondatorul 
şcolii româneşti de medicină 
judiciară, membru al Academiei 
de Medicină din Paris.
1956 u Se naşte LIA NOUR, artist 
decorator, pedagog, membră 
a Asociaţiei Artiştilor Plastici 
„Simeza“.
1980 u Încetează din viaţă JEAN 
PAUL SARTRE (n. 1905), scriitor 
francez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1964).
1996 u Se inaugurează, la 
Medgidia, Muzeul European al 
Ceramicii.
2006 u Se desfăşoară la Galaţi
(25-27 aprilie) prima ediţie a 
Festivalului de teatru „Mihai 
Mihail“, organizat de Acţiunea 
Tinerilor Voluntari „Activ“, în 
parteneriat cu Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“. 

Ella Fitzgerald, „prima 
doamnă a muzicii”
Celebra cântăreaţă de jazz Ella 

Jane Fitzgerald s-a născut pe 25 

aprilie 1917, la Newport News, 

Virginia, SUA.

A devenit celebră graţie vocii 
sale remarcabile, foarte fl exibilă 
şi clară, dar şi datorită abilităţii 
sale remarcabile de a improviza. 
Aceste calităţi i-au permis să in-
terpreteze balade, jazz, ba chiar 
să imite orice instrument al unei 
orchestre. Muzica sa s-a adresat 
tuturor păturilor sociale, tuturor 
religiilor şi naţionalităţilor, iar 
recompensele au fost pe măsură: 
13 premii Grammy şi vânzări de 
peste 40 milioane de dolari.

Copilăria i-a fost marcată de 
difi cultăţi fi nanciare, dar şi de 
jocurile de baseball din cartier, 
de dansurile şi cântecele inter-
pretate alături de prieteni. În 
timpul copilăriei, visa să devină 
dansatoare, dar a început să cânte 
la sfatul prietenilor. A debutat la 
vârsta 17 ani, în 1934, la „Apollo“ 
Theater din Harlem, New York. A 
fost remarcată de Bardu Ali, din 
formaţia artistului Chick Webb, 
care a angajat-o în orchestra lui, 
în 1935. Ella Fitzgerald a înce-
put să cânte în mod regulat cu 
„Webb’s Orchestra“ din 1935, la 
Harlem’s Savoy Ballroom.

În 1936, a realizat prima în-
registrare, „Love and Kisses“, la 
Casa Decca, piesă fără succes 
notabil.

În 1938, a înregistrat o variantă 
a unui cântec de leagăn, „A-Tisket-
A-Tasket“, iar albumul cu această 
piesă a înregistrat un milion de 
exemplare vândute şi a rămas pe 
primul loc în topurile muzicale 
ale vremii timp de mai multe 
săptămâni. A lucrat cu cei mai 
importanţi muzicieni şi cele mai 

importante orchestre, de la Duke 
Ellington, Count Basie şi Nat King 
Cole, până la Frank Sinatra, Dizzy 
Gillespie şi Benny Goodman.

A cântat peste tot în lume, 
iar publicul său a fost la fel de 
divers precum capacităţile sale 
interpretative. A fost una dintre 
cele mai iubite şi apreciate artiste 
din lume.

Alături de Billie Holiday şi 
Sarah Vaughan, Ella Fitzgerald 
a contribuit la dezvoltarea stilu-
lui vocal interpretativ modern 
în muzica de jazz. Colaborarea 
ei cu Louis Armstrong şi Count 
Basie, precum şi numeroasele 

turnee din cadrul seriei „Jazz At 
The Philharmonic“ au făcut-o cu-
noscută în lumea întreagă.

Legendare au rămas apariţiile 
ei alături de trompetistul Louis 
Armstrong, în concerte sau în 
opera „Porgy and Bess“ de George 
Gershwin, în care interpreta cu 
deosebită sensibilitate faimoasa 
arie „Summertime“. Ca actriţă 
şi cântăreaţă, a apărut în fi lme-
le muzicale „Pete Kelly’s Blues“ 
(1955), „St. Louis Blues“ (1958), 
„Let No Man Write My Epitaph“.

A încetat din viaţă pe 15 iunie 
1996, în Beverly Hills, Califor-
nia. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor  u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 

la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:05 am

apune

58:07 pm

Timişoara

17  44

Cluj

19  77

Bucureşti

22  77

Galaţi

21 1010

Constanţa

20 1010

Braşov

18  44

Londra

13  66

Paris

14  55

Madrid

19  88
Roma

18  77

Chişinău

23  99
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 21 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 10 grade Celsius. Sunt 21 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 752 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 68 

la sută. . surse online

meteo 25 aprilie România & Europa 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi se anunţă o zi bună pe 

plan fi nanciar. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astrele îţi vor aduce în 

atenţie situaţii pe care să le 

îmbunătăţeşti.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt şanse să faci bani dintr-o 

activitate extraprofesională.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să te implici într-o 

afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Îţi începi ziua prin a te ocupa 

de problemele fi nanciare. 

Investiţiile anterioare îţi dau mari 

bătăi de cap.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi să nu faci promisiuni prea 

mari pentru că nu te vei putea 

ţine de cuvânt.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să fi nalizezi diverse 

activităţi începute şi amânate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrele te încurajează să renunţi 

la relaţiile care nu îţi fac bine. Pe 

plan fi nanciar nu este zi bună 

pentru investiţii. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandată prudenţă în 

tot ceea ce faci.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să nu îţi asumi riscuri 

mari şi să fi i prudent. Este o zi 

total nefavorabilă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Există şanse de a primi o sumă 

de bani sau de a obţine un 

împrumut. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Punctele forte ale acestei zile 

sunt creativitatea şi imaginaţia. 

horoscop
25 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 25 APRILIE 

remember
Anders Celsius (1701-1744)

Omul de ştiinţă suedez 
Anders Celsius s-a născut pe 
27 noiembrie 1701, la Uppsala. 
A studiat la Universitatea 
Uppsala, apoi a devenit profesor 
de astronomie al instituţiei. 
A rămas în mentalul colectiv 
pentru scala sa de temperatură. 
S-a ocupat în egală măsură de 
geodezie şi fi zică. A studiat 
aurorele boreale şi a explicat 
acest fenomen pentru prima 
dată prin magnetismul 
terestru. Numele lui a fost 
atribuit în 1948 gradului 

centigrad de temperatură, care 
astfel şi-a schimbat denumirea 
în grad Celsius (°C). În 
astronomie, a făcut numeroase 
observaţii asupra eclipselor şi a 
diferitelor obiecte astronomice. 
A publicat un catalog în care a 
inclus magnitudinea a circa 300 
de stele folosind sistemul său 
fotometric. Şi-a publicat o mare 
parte din operă în publicaţiile 
Societăţii Regale de Ştiinţe 
din Uppsala, cea mai veche 
societate ştiinţifi că suedeză, 
înfi inţată în 1710, unde a fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

167 CM

237 CM

275 CM

- 8 cm

- 5 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

275 CM

206 CM 

175 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 3 cm

CEL MAI LUNG DRUM 
PRO CINEMA. ora 12,15, dramă, dragoste, romantic, 2015, SUA

  Cu: Scott Eastwood, Melissa Benoist, Britt Robertson, Alan Alda u

Titlu original: The Longest Ride  u

Ira şi Ruth, Luke şi Sophia, două cupluri separate de timp şi vârstă, au foarte puţine 
în comun până la o serie de evenimente neaşteptate, iar vieţile lor se întrepătrund. 
O poveste de dragoste extraordinară, care începe când o cutie cu scrisori vechi îi 
îndrumă pe Luke şi Sophia către descoperirea iubirii. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 Omul anului

19:00 Istorii ascunse

19:30 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Istorii ascunse (R)

01:35 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 47 de metri adâncime:          

În afara cuştii

Marea Britanie, Aventuri, 
Dramă, Horror, Thriller

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

08:30 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

10:45 Furnicuţe

SUA, Animaţie, Aventuri
12:10 O comedie romantică

Franta, Comedie, Dramă, 
Romantic

13:50 Igby

SUA, Comedie
15:30 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:35 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

20:00 Prea mulţi bucătari

Spania, Comedie
21:35 Daniel

22:45 Dumnezeu să salveze 

Texasul

23:40 Înspăimântător

SUA, Comedie, Horror
01:20 Animale de noapte

SUA, Dramă, Thriller
03:15 Înfi orător

SUA, Horror, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii O 

istorie care nu se învată la 

scoală (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 25 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 aprilie

secretar în perioada 1725-1744. 
Una dintre cele mai populare 
cărţi ale sale a fost ‘’Aritmetica 
pentru tinerii suedezi’’. A 
încetat din viaţă pe 25 aprilie 
1744, la Uppsala. . P.V.O. 

(diferite surse)
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Nu-i de râs…

ORIZONTAL: 3) Ţine de domeniul existenţei – Lipsit de voce u

muzicală. 4) Comunitatea Economică de Energie Atomică (siglă) 

– Slăbit la trup! – Fes! 5) Amestec gazos în atmosferă – Cuvântul 

care califi că. 6) Impune o repetiţie… mai lungă – A lucra pământul. 

7) Turtit la capete! – Măciucă dată la cap! – Ţine loc de găitan… la 

modă. 8) Brânză dulce – Lista posturilor de ascultat (pl.). 9) Nu-i 

veşnic…

VERTICAL: 2) Boală de piele specifi că adolescenţei – A alege ce-i u

mai bun. 3) Viorile oşenilor – Abreviere pentru dicţionarul explicativ. 

4) A trece uşor… ca vântul – Cele cu gust de pelin. 5) Gest scăpat de 

sub control – Perioadă din istoria omenirii – Sunt la unison! 6) Uşă 

spartă! – Bună de băut – A cunoaşte subiectul. 7) Soldaţi la curtea 

sultanilor – Jgheabul morii. 8) Institutul Internaţional al Frigului (siglă) 

– Femeie în fl oarea vârstei.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Într-o dungă!

Aleanurile 
depărtărilor

Numit de 
partid

...

...

Bucăţi 
literare

Nit 
pe spate!

A se urca 
aiurea

Ieșită 
din luptă

Mizeria 
de la ţară

Angajat 
la munca 

de jos

Drumuri în 
formare

Cu deprinderi 
de masă

E o mare 
pierdere

Cută la 
pantaloni!

Dă de 
gândit

E 
un animal

Traseu 
de urmat

Acoperișul 
lumii

...

Institutul 
de Fizică 
Atomică

Din faţă!

Singură!

Suptă la 
faţă

Sunt în 
coloană 
(sing.)

Legatul 
la gură

Bun 
la toate

...

Spaţiu de 
antenă

Literă... 
necunoscută

Peste!

O notă 
din trei!

Tribun la 
tribună!

Model de 
urmat

O mulţime 
de cântece

Rămas 
după 

amintiri
Casete din 

plastic!

Radiate

Niciodată!

Venit de 
pe teren

Luate din 
ziare!

1

4 6

9 4 1 5

6

7 2

3 9

1 5

6 8 7

3 4 6

7 4 2

8 4

3 1 7

8 3 6

4 1 9

7

5 3

2 9

8 6 7 3

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

1 5 9 7 6 4 2 3 8

4 6 7 2 3 8 5 9 1

3 8 2 1 9 5 4 6 7

5 1 6 9 7 2 8 4 3

2 4 3 5 8 6 7 1 9

7 9 8 3 4 1 6 2 5

8 3 5 6 2 9 1 7 4

6 7 1 4 5 3 9 8 2

9 2 4 8 1 7 3 5 6

6 3 5 2 4 1 9 7 8

8 1 4 7 6 9 2 3 5

2 7 9 8 5 3 4 1 6

7 2 1 4 8 6 3 5 9

4 6 3 9 1 5 7 8 2

9 5 8 3 2 7 6 4 1

5 4 2 6 7 8 1 9 3

3 8 7 1 9 2 5 6 4

1 9 6 5 3 4 8 2 7

glume
VASILE GHICA 

1
- George e un mârlan. Își bate 
soţia!
- D-le, că o bate, mai treacă-
meargă, dar că nu-și scoate 
pălăria din cap, când o lovește, 

e foarte grav!
2

Tatăl către fi ica lui de 32 de 
ani, nemăritată.
- Măi, fato, e timpul să sucești 
minţile unui prost și să te 
măriţi. Dacă nu știi cum să 

faci, întreab-o pe maică-ta! 

reţeta zilei
Paste 
cu somon 
afumat

INGREDIENTE. 500 g penne, 250 g somon 

afumat, 20 ml ulei de măsline; pentru sos: 300 ml 

lapte, 200 g brânză rasă, 50 g făină, sare, piper.

PREPARARE. Se fi erb pastele. Somonul 

se rupe bucăţele. Între timp, se prepară sosul. 

Se topește untul într-o cratiţă. Când s-a topit, se 

adaugă făina și se amestecă la foc mic. Treptat, 

se toarnă laptele, amestecând continuu, pentru a 

nu se forma cocoloașe. Când se omogenizează, 

se condimentează cu sare și piper și se adaugă 

brânza. Se lasă brânza să se topească în amestec. 

Se toarnă sosul de brânză cald deasupra pastelor 

scurse și se adaugă somonul afumat. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
La 80, ca la 
20 de ani:                      
fără griji, dar 
cu mulţi bani!

uPetrecere. „Filmaţi un 
boșorog ca mine?! Eu mă pregătesc 
de ultimul drum. Acolo mă 
așteaptă, nu știu dacă oi fi  sus sau 
jos. Următorul eveniment va fi  la 90 
de ani. Atunci o să fi e cu «veșnica 
pomenire»”, glumea Cristian 
Ţânţăreanu cu jurnalista de la „Star 
Matinal“, care documenta o știre 
despre petrecerea lui aniversară 
pentru cei 80 de ani împliniţi. Eu 
nu-mi puteam lua ochii uimiţi de la 
cămașa lui Ţânţăreanu, decorată cu 
păsăroi cu ciocul uriaș din neamul 
tucanilor. Arăta... exotic. „Cred că 
e nemuritor! E plin de viaţă ca la 
20 de ani! Ne simţim bine, suntem 
alături de prietenii noștri dragi de-o 
viaţă“, mărturisea entuziasmată 
soţia lui Ţânţăreanu. O petrecere... 
cât o nuntă cu botez. Numai 400 
de invitaţi, unul și unul: Florin 
Călinescu, Helmut Duckadam, 
Mircea Baniciu, Gabriela Szabo, 
Elisabeta Lipă, Camelia Potec, 
Iuliana Marciuc, Cristi Brancu 
și mulţi alţii, majoritatea vecini 
în complexul de lux construit de 
Ţânţăreanu la Corbeanca. „Pe 16 
a fost ziua mea și am zis că facem 
petrecere cu 50 de persoane, dar 
urma să plouă. Am zis să nu mai 
facem în curte, ci altundeva: hai 
în sala de sus - 200 de persoane, 
100 și am ajuns la 400-500. Eu sunt 
administratorul restaurantului 
și unul din acţionari - acţionarul 
mare. Cine are să-i trăiască, cine 
nu să nu-și dorească“, explica, în 
stilul caracteristic, omul de afaceri. 
Sincer, aș fi  fost curioasă ce daruri 
a primit Ţânţăreanu, dar a trebuit 
să mă mulţumesc cu urările 
invitaţilor: „Sănătate, că în rest are 
de toate!“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Bună!“
Orizontal: u SARAC, AVUT, T, EPIC, ITE, ORATORIE, R, MA, ARIN, PC, 
ASA, ATUURI, T, CAPATUI, OMORI, INEL, LUSI, ILOTI, ORTACIE, EP, 
GEANTA, UNI.

Dezlegarea jocului de ieri: „La șapte... zile!“
Orizontal: u

R, L, R, MASURAT, CANATE, C, CAPITAL, TALENT, ITA, SIR, ASI, L, FANTOMA, M, TA, 
LAMAIE, TO, AENBAN, ROD, AA, IL, TIR, ULTIME, TARC, AVAT.

Discuţie în familia unor bogătaşi:
-Dragă, dacă tu ai şti să găteşti, am putea să concediem bucătăreasa...
-Desigur, iar................!
(Aflaţi răspunsul soţiei „înţelegătoare”)



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

JOI . 25 APRILIE 2024

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.525 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

Premii pentru 
elevii Liceului 
de Arte „D. Cuclin“

Lunile martie şi aprilie au 

adus o recoltă de premii 

pentru elevii Liceului de Arte 

„Dimitrie Cuclin“ de la secţiunile 

Muzică şi Coregrafi e, atât la 

concursuri organizate privat, 

cât şi la Olimpiada Naţională 

de Interpretare Instrumentală, 

Vocală și Studii Teoretice 

Muzicale pentru Învăţământul 

Liceal.

În martie, Andreea Camelia 
Mîrzac (clasa a VII-a), elevă a pro-
fesoarei de pian Diana Dogaru, a 
obţinut premii importante la pian: 
Premiul I și Premiul Rondino (un 
recital la Biblioteca Metropolitană) 
la Concursul „Tineri muzicieni“ 
- București, 5 martie 2024; Ma-

rele Premiu al Concursului „Era 
pianiștilor“ - București, 24 mar-
tie 2024 şi Premiul I la Concursul 
„Amadeus“ - București, 30 martie 
2024.

Elevii de la secţiunea Pian au 
obţinut premii importante la 
Con cursul Naţional „Virtuozii“, 
desfășurat la Brăila, în perioada 
19-20 aprilie 2024: Trofeul Con-
cursului i-a revenit tot Andreei Ca-
melia Mîrzac; Premiul I a mers la 
Ana Miruna Teodoru, clasa a III-a, 
prof. coord. Diana Dogaru; Premiul 
I - Maria Ioana Oltean, clasa a IX-a, 
prof. Diana Dogaru; Premiul al II-
lea - Rareș Burlea, clasa I, prof. Dia-
na Dogaru; Premiul al II-lea - Robert 
Andrei Tomșa, clasa a III-a, prof. 
coord. Beniamin State; Premiul al 

III-lea - Dominic Stamatoiu, clasa 
I, prof. Diana Dogaru; Premiul al 
III-lea - Denis Roman, clasa a III-a, 
prof. coord. Adina Șușnea.

Nici balerinele nu s-au lăsat mai 
prejos. La Concursul Internaţional 
de Dans „Lebăda de Cristal“, ediţia a 
XI-a (București, 19-21 aprilie 2024), 
elevele coordonate de prof. Lucica 
Elena Vrabie au obţinut premii im-
portante: Anastasia Capotă - Pre-
miul al III-lea (dans clasic și dans 
contemporan); Ana Alessia Neagu 
- Premiul al III-lea (dans clasic).

La Olimpiada Naţională de In-
terpretare Instrumentală, Vocală 
și Studii Teoretice Muzicale pentru 
Învăţământul Liceal, desfășurată 
la Craiova, în perioada 17-21 apri-
lie 2024, elevii Liceului de Arte 

„Dimitrie Cuclin“ au obţinut pre-
mii importante: Andreea Mădălina 
Bălan, clasa a XI-a, oboi - Premiul al 
II-lea (prof. coordonator Anișoara 
Negură, prof. corepetitor Ludmila 
Calalb); Ștefan Holiartoc, clasa a 
XI-a, corn - Premiul al II-lea (prof. co-
ordonator Victor Răzvan Ţigănuși, 
prof. corepetitor Emil Răileanu). 
La Olimpiadă au mai participat ele-
vii: Cristian Matei, clasa a IX-a, pian 
(prof. coordonator Adina Șușnea); 
Dario Marian Ivanciu, clasa a IX-a, 
clarinet (prof. coordonator Gheor-
ghe Constantinescu, prof. corepeti-
tor Diana Dogaru); Iulian Iordache, 
clasa a XII-a, fagot (prof. coordona-
tor Radion Calalb, prof. corepetitor 
Ludmila Calalb).Tuturor, felicitări!  
. Anca Spânu

LA CONCURSURI NAŢIONALE ŞI OLIMPIADĂ , DISTINCŢII

PRF PVL 000035

UNITED, 

DOUĂ PARTIDE 

PÂNĂ LA FINALĂ 
FUTSAL. Deja califi cată 

în fi nala campionatului Ligii I de 

futsal, echipa United Galaţi mai are 

de disputat două jocuri în play-off, 

înainte de ultimul act al competiţiei.. 

> pag. 08

LA 80 DE ANI, 

FĂRĂ GRIJI, DAR 

CU MULŢI BANI!
TV MANIA. “Filmaţi un 

boșorog ca mine? Eu mă pregătesc 

de ultimul drum”, glumea Cristian 

Ţânţăreanu, povestind despre 

petrecerea lui aniversară pentru cei 

80 de ani împliniţi. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

16 joi

22 - 27 aprilie 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 aprilie 2024

PRF PVL 000027

16

Anastasia Anastasia   uu

Capotă Capotă 

şi Ana şi Ana 

Alessia Alessia 

Neagu Neagu 

Andreea Andreea   uu

Camelia Camelia 

MîrzacMîrzacO parte dintre premianţii de la Olimpiada O parte dintre premianţii de la Olimpiada   uu

Naţională ne-au colindat la redacţieNaţională ne-au colindat la redacţie
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